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O B J E T I V O 

El de6aJr.Jr.ollo del pJr.e6en.te .t11.abajo t.i.ene la 6.i.nal.i.dad de ampliaJr. 

el conoc..lm.i.en.to que lo6 u.tud.i.an.te6 un.i.veJr.6.i..ta11..i.06 de la c.aJr.Jr.eJr.a 

de con.taduJr..la .t.i.enen 6ob11.e el 011..lgen y de6aJr.Jr.ollo del Zmpue6.to -

al ValM Ag11.egado, a6.l como 6tt apl.i.cac.i.6n co~.table den.tJr.o de la6 

empJr.e6a6. 

E6.te .t11.abajo tJr.a.ta de 6ell. un manual pa11.a el e6.tud.i.ante en el 

cual podJr.4 11.ea6.i.Jr.ma11. 6U6 conoc.lm.i.en.to6 .te611..i.c.06 adqu.i.11..i.do6 en et 

.t11.a116 c.uJr.6 o de lo6 e6.tud.lo6 60 b1r.e el .tema del 7mpue6.to al VatoJr. -

Ag11.egado. 

Ba6ado6 en lo an.teJr..i.011. que1r.emo6 de6aJr.Jr.otlaJr. e6te .tema pa11.a p11.o­

po11.c.lona11. una nuen.te m46 de .i.n6011.mac.i.6n donde el e6.tud.lan.te po­

dJr.4 con6ul.ta11. el a6pecto .te611.lco y p11.dct.i.co del 1mpue6to at Va­

loJr. Ag1r.egado. 
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CAPITULO l. 

ANTECEDENTES DE I, V ,A, DESDE El PUNTO DE VISTA PRACTICO CONTABLE 

1.1. DEFINJCJON DEI.V.A. 

Este impuesto es hoy en dfa de mucha actualidad. pero la idea del mis­
mo no es de nuestro tiempo, por lo que antes de exponer al.guna deffnf­
ci6n. se expondrá a continuaci6n un pequeno bosquejo acerca de la evo­
luci6n de este impuesto a través de los aftos. 

El primer indicio de la apari.ci6n de este impuesto se remonta al ano -
de 1919 cuando VAN SIEMENS propuso la transformaci6n de impuesto sobre 
las ventas en ALEMANIA, que era un tipo de impuesto en cascada, hacia 
un impuesto tipo valor agregado. 

Posterionnente en 1921 ADAMS lo recomend6 para incorporarlo al sistema 
fiscal de los ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA, en ambos casos no lo~ra­
ron llevarse a la práctica y por largo tiempo se pens6 que dicho 1npue1 
to era una idea teórica bastante atractiva, pero inoperable en la pric­
tica. 

Los primeros brotes de aplicaci6n práctica del impuesto al valor agreg!_ 
do, s·e dan en 1949. cuando la misi6n SHUP recomend6 en el JAPON la in­
corporación de este impuesto, pero por causas polftico-econ6rnicas no se 
11ev6 acabo; posteriormente en el afto 1953 en el estado de Michigan u.s. 
A. fué establecido con el nombre de "BUSSINES ACTIVJTIES TAX". Este im­
puesto aún no se consideraba como un tipo de valor agregado puro. 

Fue hasta el año de 1954 cuando en FRANCIA se implantó el impuesto al 
valor agregado; el cual tuvo su origen en el "impuesto sobre los pagos" 
que gravaba las ventas al detalle con la tasa del .20: en 1917, mis ta.r. 
de se :implantó en 1920 "el impuesto sobre la cantidad de las ventas", -
el cual era acumulativo·y gravaba cada intercambio de la mercancfa con 
una del 2:; desde 1925 hasta 1936 se fmplant6 una serie de "impuestos -
únicos" los cuales constftufan impuestos especiales que gravaban una s~ 
la vez el producto en el proceso productivo y dfstrfbutfvo. 
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' ... 

ffili AÑO ~ 

HONDURAS 1973 J.O~ 

COLOMBIA 1974 15.0 
CHILE 1975 20.0 
ARGENTINA 1975 16.0 
PANAMA 1975 16.0 
PERU 1976 20.0 
ES PARA 1979 10.0 
MEXICO 1980 10.0 

"No se pudieron verificar los datos faltantes" 

Después de esta sfntesis histórica se definirán algunos conceptos que 
son utilizados en el transcurso de este trabajo y entre los cuales ten~ 

mos: 

IMPUESTO.- Según el Código Fiscal de la Federación en su Articulo 2°, -
define a los impuestos como una prestación en dinero o en especie que -
fija la ley con carácter general y obligatorio a cargo de personas fisi 
cas y morales, para cubrir los gastos públicos. 

Para que el conocimiento sobre los impuestos sea más completo, es conv~ 
niente estudiar las principales clasificaciones que los doctrinarios han 
elaborado, y asf saber en caso .de que se llegue a tener oportunidad, de 
ser los responsables del establecimiento de los impuestos, confonne a -­
los más apropiados para la actividad que se desea gravar y si es el ade­
cuado a la econOlllfa del Estado o región en que se desee establecer: 

1.- Impuestos Directos e Indirectos. 
Basado en dos corrientes: La primera, que todavía predomina, que co~ 
sidera que el impuesto directo es aquel que no es repercutible y el 
indirecto que sf lo es. La segunda corrtente -de autores modernos·- -
fundamentan su dicho en que los directos son aquellos que gravan los 
rendimientos e indirectos los que gravan los consumos. 
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A finales de 1936 entro en vigor "El impuesto general sobre la produc­
ci6n" el cual tenninaba con todos los impuestos especiales y los resu­
mfa en uno solo. Dicho impuesto gravaba una sola vez los productos te.!: 
minados en el momento en el que pasaban de la fase industrial a la co­
mercial, hasta llegar al impuesto al valor agregado de 1954, que marc! 
rfa el inicio de este impuesto en todo el mundo. El cual ha sido adop­
tado con el transcurso de los anos en diferentes pafses los cuales men-
cionaremos a cont1nuaci6n: 

Efil.§. ~ ~ . 
FRANCIA 1954 17.6% 
COSTA DE MARFIL 1960 15.0 
MARRUECOS 1962 15.0 
SENEGAL 1966 9.0 
URUGUAY 1967 20.0 
BRASIL 1967 
DINAMARCA 1967 15.0 
COSTA RICA 1967 a.o 
SUECIA 1968 17.1 
ALEMANIA 1968 12.0 
REP. MALGACHE 1969 12.0 
HOLANDA 1969 18.0 
NORUEGA 1969 20.0 
ECUADOR 1970 5.0 
TUNEZ 1970 
LUXEMBURGO 1970 10.0 
BELGICA 1971 18.0 
BOLIVIA 1972 s.o 
AUSTRIA 1973 18.0 
IRLANDA 1973 20.0 
ITALIA 1973 14.0 
REINO UNIDO 1973 e.o 
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Siendo la distinción que esqrimen de que los cirectos no oravan un 
hecho real, sino una situación hipotética, como es la utilidad fi! 
cal, y en cambio los indirectos recaen sobre hechos ciertos, reales 
como la producción, el consumo, la explotación, la enajenación,etc. 

,.2.- Impuestos Reales e Impuestos Personales. 

Reales.- son los que se desentienden de las personas y exclusivame~ 
te se preocupan por los bienes o las cosas que 9ravan. Los impuestos 
personales que a'"iende a las personas, a los contribuyentes, como -­
los pagadores de los mismos. 

3.- Impuestos Generales e Impuestos Especiales. 

General.- es el que grava diversas actividades u oneraciones, pero 
que tienen de común que son de la misma naturaleza. (Ley del lMpues­
to sobre Ingresos Mercantiles). 

Especial- grava detenninada actividad. 

4.- Impuestos con fines Fiscales e Impuestos con fines Extrafiscales. 

Con fines fiscales- son aquellos impuestos que se establecen para -­
proporcionar los ingresos que el Estarlo requiere para la satis~acci~n 
de su presupuesto, y 

Los impuestos con fines Extrafiscales.- son aquellos que se estable~ 
cen, no con el ·ánimo o deseo de que produzcan ingresos si no con el -
objeto de obtener una finalidad distinta, de carácter social, econó­
mico, etc ... 

TRASLACION.- Por traslación debemos entender la transferencia del qrava­
men fiscal efectuada por el productor o comerciante que se encuentra en 
cualquiera de las fases del ciclo productivo y distributivo, hacia el 
consumidor final que es la persona quien realmente pa9a el imouesto. 

EJERCICIO FISCAL.- Unidad de. tiempo utilizada para acumular los resulta­
dos de una empresa. 
Usualmente, el ejercicio comprende un perfodo de doce meses que pueden o 



no coincidir_ con el año calendario. En materia fiscal indica el perfodo 
de tiempo que.debe considerarse para efectos de computar y manifestar -
las utilidades o pérdidas de una empresa, siempre es de doce meses que 
para personas ffsicas, deben oincidir con los del año- calendario. 

ACREDITAMIENTO.- El acredftamf ento consiste en restar el impuesto acra-­
ditable, de la cantidad que resulta de aplicar a los valores señalados 
las tasas que correspondan segun la ley del IVA, se entiende por irnpue~ 
to acreditable el monto equivalente al del impuesto al valor agregado -
que hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que -
el hubiera pagado. 

CONTRIBUYENTE. Es la persona ffsfca o moral que debe pagar un impuesto. 

PERSONA FISICA.- Es el ente humano con personalidad jurfdica pr1Jpia y -
derechos y obligaciones con terceros. 

PERSONA MORAL.- Es la agrupaci6n de personas o sociedades, con persona­
lidad jurfdica diferente a la de cada uno de sus socios o asociados. 

EXENCION.- Es el efecto de liberar de cargos, para que ciertos actos, -
operaciones, o utilidades. enmarcados contextualmente dentro de la apl_i 
cacfón del tributo, no causen detenninados impuestos por motivos de irt~ 
res general. Pero la exención puede ser revocada y los exentos entran -
automáticamente en la esfera impositiva. 

CONTRIBUYENTE MENOR.- Son las personas ffsfcas que tienen percepciones 
acumulables para efectos del impuesto al ingreso global de las empresas; 
que: 

a) En un ejercicio regular (12 meses), no exceden de $1,500,000.00 
b) En un ejercicio irregular (menos de 12 meses). elevadas al año, no 

exceden de $1,500,000,00 
c) Al ténnino de un ejercicio hayan excedido de $1,500,000.00, pero que 

en el ejercicio inmediato anterior hubiesen sido causantes menores •. 

Que se dedican: 

1.- A la enajenaci6n de bienes muebles: 



a).- Como comerciantes 
b).- como industriales 

2.- A la presentación de servicios, a excepción de la comisión o la me 
diaci6n. 

CAUSANTES MAYORES.- Son las personas morales contribuyentes del impues­
to al ingreso global de tas empresas y cuyas percepciones exceden de -­
$1,500,000.00. Asi como también son considerados causantes mayores las 
personas ffsicas que: 

a).- Enajenen bienes inmuebles 
b) Coinciden el uso o goce temporal de bienes muebles e inmuebles. 
c).- Presenten servicios como comisionistas, mediadores, mandatarios, -

agentes, representantes, corredores, consignatarios o distribuido­
res por operaciones que realicen por cuenta de un tercero. 

d).- Hubiesen prestado d~claraci6n como causantes mayores, aún cuando -
sus ingresos brutos en el ejercico hayan sido inferiores a - - - -
$1,500,000.00. 

Después de explicar los términos anteriores se define el concepto del -
Impuesto al Valor Agregado. 

Como primer paso se puede decir que se entiende por valor agregado, al 
valor de las mercancfas y los servicios producidos por una empresa, di~ 
minufdos del valor a los precios corrientes de las mercancfas y de los 

·servicios que tal empresa a comprado de otros para emplearlos en el prQ_ 
ceso productivo, disminufdo del costo de mantener el capital intacto -­
(según la Organización de Naciones Unidas). 

Dicha definici6n esta ligada al concepto de producción, para lo cual es 
necesario, aclarar que en el lenguaje de los economistas, "producir" -­
significa aumentar el valor de intercambio de los bienes en cuestión, o 
sea. agregar valor a alguna cosa que ya posee alguno; por lo tanto se -
puede decfr que se agrega valor no solo transformando materia prima en 
productos tenninados, sino tarrbi~n transportando un bien de un lugar a 
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otro o almacenándolo o conservándolo, Por lo tanto el resultado de la 
producción es el valor agregado. 

En conclusión se difine al Impuesto al Valor Agregado de la siguiente 
manera: 

A) Desde el punto de vista económico.~ 

Se ha definido al impuesto al valor agregado desde el punto de vis­
ta económico, como el grava111Pn que corresponde al valor que se gen! 
ra o agrega en el acto o actividad realizado por una persona en ca­
da etapa de la actividad económica. 

B) Desde el punto de vista fiscal.-

En el ambito fiscal se conceptua al impuesto al valor agregado. como 
el saldo a cargo o a favor del contribuyente, que resulta··de restar 
del impuesto causado en el ejercicio fiscal el que le fué trasladado 
por sus proveedores y/o prestadores de servicios o el pagado por el . 
propio contribuyente en sus importaciones en el mismo ejercicio. 

Una vez difinido el concepto del Impuesto al Valor Agregado se mencion~ 
rán las caracterfsticas de este impuesto (en México y en 1982), las cu! 
les son las siguientes: 

A) Es un impuesto a las ventas.-

Es un gravamen de los conocidos como impuesto a las ventas, o sea, -
grava el ingreso total que se genera por la enajenación, a~rendamie~ 
to e importación de bienes o por la prestación de servicies. 

B) Es indirecto.-

Porque tiene efectos económicos sobre la persona que adquiere los -­
bienes o recibe los servicios. a través del contribuyente que le re­
percute o translada el monto del gravamen y de esta manera el consu­
midor siempre esta en posibilidad de conocer y cuantificar el impor­
te exacto del impuesto que se le translada. 
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C) Es de carácter general.-
Porque grava todos los bienes o servicios menos los que estan expr~ 
samente inclufdos en alguna exenci6n. 

D) Grava todas las etapas.-
Es un impuesto de etapa multiple o plurifásico, porque afecta todas 
las fases del proceso económico, o sea la producción y comercializ~ 

ci6n de bienes y ~ervicios. 

E) No es acumulativo.-
Por la posibilidad de deducir del impuesto causado en la etapa ante­
rior, solo grava el valor que se agrega en cada fase sin incluir el 
propio impuesto, con lo que se evita el efecto acumulativo. 

F) Es neutral.-
Logra neutralidad porque iguala la carga fiscal de bienes o produc-­
tos similares, independientemente del número de etapas por las que -
hayan pasado en su proceso de producción o de comercialización. 

G) Favorece las exportaciones.-
Ya que las exportaciones no gravan este impuesto, por lo que se ofr~ 
cen los productos a precios más bajos y además el exportador puede -
acreditar el I .V.A. pagado en sus adquisiciones. 

H) Iguala la carga fiscal de productos importados en relación con los -
nacionales.-
Ya que ambos productos estan afectados. con la misma tasa. 

I) Desalienta y dificulta la eva~ión.-
Esto es por la misma estructura actual del impuesto debido al encad~ 
namiento de la documentación comprobatoria de las operaciones reali­
zadas en las diversas etapas de producción o de comercialización, lo 
que se traduce en autocontrol entre contribuyentes, o sea, que unos 
a otros se exigirán en sus facturas el !.V.A. en forma expresa para 
los acreditamientos. 

Esta caracterfstica pennite que en el caso de evasión en una o varias 
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etapas, no se este en la posibilidad de lograr su recuperaci6n en la 
subsecuente etapa. 

J) Fácil de administrar.~ 
Su administración es más sencilla que la del impuesto sobre la renta. 
(Ley del I.V.A. 1982) 

1.2 ANTECEDENTES EN MEXJCO •. 

El primer antecedente que se tiene en México de impuestos tipo valor -­
agregado data de 1952. cuando en el Artfcul~ 9° de la Ley Federal del -
Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. se estableció la causación del im­
puesto sobre la diferencia entre el precio de compra y el precio de ve!! 
ta, cuya aplicación a artfculos de primera necesidad produce desde ento,!l 
ces ventajas, por la disminución del precio a los consumidores fiscales. 

Posteriormente en el año de 1969 se trató de implantar en México un irn--: 
puesto al valor agregado. a través del proyecto de ley, del impuesto fe­
deral sobre ingresos. el cual no fue posible implantar debido a la situ~ 
ción que prevalecía en aquel entonces. principalmente en materia de coo! 
dinación entre la Federación y los Estados. Posteriormente superadas és­
tas y otras situaciones se han conocido por los diversos sectores difere~ 
tes proyectos de ley de este impuesto, llegando asf al que entró en vigor 
a partir de 1980. 

Es indiscutible que entre la cada vez mayor conciencia ciudadana y la pr~ 

paración que existe para administrar los impuestos con la pa.rticipación -
eficiente de las entidades federativas. México se encuentra capacitado pa 
ra·aplicar el impuesto al valor agregado. 

Al entrar en vigor este impuesto se suprimieron 16 impuestos especiales y 

el federal sobre ingresos mercantiles, con lo cual se simplificó el siste 
ma tributario nacional. Dichos impuestos a manera de dato estadfstico se 
enumeran a continuación: 

¡ 



- Ley Federal de Impuesto sobre Íngresos Mercantfles. 
- Ley del lmpuesto sobre Reventa de Aceites y Grasas Lubricantes. 
- Ley del Impuesto sobre Compra-venta de primera mano de alfombras, t! 

petes y tapices. 
- Ley del Impuesto sobre despepite de algodón en rama. 
- Ley del Impuesto sobre autom6viles y camiones ensamblados 
- Decreto por el cuál se fija el lmpuesto·que causarán el benzol, toluol 

xilol y naftas c2 alquitran de hulla, destinados al consumo interior 
del pafs. 

- Ley del Impuesto a la producción de cemento 
- Ley del lmpuesto sobre cerillos y fosforos. 
- Ley del Impuesto sobre compra-venta de primera mano de artfculos elef. 

tr6nicos, discos, cintas, aspiradoras y pulidoras. 
- Ley del Impuesto sobre llantas y cámaras de hule. 
- Ley del Impuesto a las empresas que explotan estaciones de radio o t~ 

levisión. 
- Ley del Impuesto so.bre vehfcuios propulsados por motores tipo diesel 

y por motores acondicionados para uso de gas licuado de petróleo. 
- Ley de compra-venta de primera mano de artfculos de vidrio o cristal. 
- Ley Federal del Impuesto sobre portes y pasajes. 
- Decreto relativo al Impuesto del 10% sobre las entradas brutas de los 

ferrocar"il es. 
- Decreto que establece un Impuesto sobre uso de aguas de propiedad na­

ciona 1 en la producci6n de fuerza motrfi. 
- Ley del Impuesto sobre la explotación forestal~ 
- Ley de Impuestos y Derechos a la explotación pesquera. 
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1.3 VENTAJAS Y DESVENTAJAS. 

Aún cuando el Impuesto al Valor Agregado no constituye un mecanismo pe.r. 
fecto de imposición tiene enonnes ventajas por sus mismas caracterfsti­
cas, las cuales fueron mencionadas en el titulo de definición de I.V.A. 
dentro de estas ventajas encontramos las siguientes: 

A) Permite la efectiva translación hacia adelante del impuesto. 
Esto esta dado por su característica de ser un impuesto indirecto ya 
que el enajenador puede transladar este impuesto al comprador. y es­
te a su vez puede transladarlo a otro, hasta llegar al co~sumidor f.! 
nal que es quien efectivamente paga este impuesto, ya que se trata -
de impuesto al consumo. 

B) Facilita la comprobación del impuesto. 
Esto esta dado por el encadenamiento de documentación que existe en­
tre comprador y vendedor ya que va a existir una exi9ibilirlad entre 
los mismos contribuyentes en cuanto al impuesto que le transladan, -­
empezando desde este momento la supervisión del cumplimiento de dicho 
impuesto. 
La exigibilidad de los contribuyentes para que les sea transladado -
el impuesto al valor agregado explicita, es debido a que estos impor 
tes pueden ser acreditados en sus declaraciones de pago de impuestos. 

C) Permite la recuperación del impuesto pagado. en la adquisición de bi~ 

nes de capital, mediante el acreditamiento con el impuesto al valor 
agregado; el impuesto que se pague en la adquisición de bienes de ca 
pital es siempre recuperable por el contribuyente lo cual favorece -
al crecimiento y la modernización de las empresas. 

D) Es un impuesto neutral. 
Esto es debido a que la carga fiscal sobre el producto es siempre -­
proporcional al valor agregado, sin importar al número de transaccio 
nes a la que se ha sometido un producto. 
Por lo que podemos decir que a precios iguales grava sobre la misma 
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mercancfa el mismo monto ffscal, 

E) Ayuda a detennfnar m&s facilmente la utflfdad real de la empresa. -
Con el I.V.A. nuestro costo anicamente refleja el valor de las mer­
cancfas adquiridas, sfn incurrir en ello en nfngún gravamen fiscal, 
con la cual la utflidad que se obtenga ser& m&s apegada a la reali­
dad. 

F) Existe mayor claridad en la formaci6n de los precios. 
Con el impuesto al valor agregado es m&s sencillo detenninar la fo.r. 
maci6n de un precio, ya que el impuesto se grava anicamente por los 
valores agregados en cada proceso, por que de'acuerdo al siguiente 
ejemplo se podrá aprecfar esta formación de precios. 

Un fabricante de hilos vende a un fabricante de telas, 100 kg. de -
hilo a un precio de $1.00 peso por kg. Al facturar cobrará cien pe­
sos del valor del hilo más diez pesos de I.V.A. El fabricante de t~ 
las por otros insumos para la elaboración de diez metros de tela P! 
go cien pesos m§s. diez pesos, de I.V.A. el fabricante de tela vende 
a un almacén los diez metros de tela facturando doscientos pesos más 
veinte pesos de I.V.A. y recuperará por el acreditamiento veinte pe­
sos a su vez este almacén lo vende al consumidor final facturando -­
doscientos pesos más veinte de I.V.A., acreditando veinte por e1 lVA 

pagado. 

De esta manera podemos decir que el precio al consumidor final, esta 
formado por doscientos pesos, que representan el valor real del pro­
ducto más veinte pesos del impuesto al valor agregado. De ahf la ve!!. 
taja de poder fonnar con facilidad el precio real de un producto en 
cualquier etapa. 

Una vez expuestas las ventajas del impuesto al valor agregado se expo-­
nen algunas de las desventajas que implica su aplicaci6n en 1982 y den­
tro de las cuales estan las siguiente~: 
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A) Un nOmero enorme de contribuyentes por controlar. 
Esto hace diffcil la administrac16n de este impuesto debido a la llll! 
tiplicidad de contrib~yentes, tanto mayores como menores sobre los -
cuales se tendrá que ejercer control. 

B) La exención de gravamen a algunas actividades econ6micas dificulta -
que el impuesto sea general atentando asf contra el principio de ne.!!.. 
tralidad, el cual menciona que a valores iguales se gravan todos los 
bienes y que les corresponde un impuesto proporcionalmente igual lo 
cual no .sucede cuando en algunas de las fuses de producción o destruf 
ci6n, existe una exención, ya que el causante cuya actividad esta --­
exenta tratará de recuperar el impuesto que le transladaron incremen­
tándolo en los precios, ya que de otra manera verfanmermadaparte de 
su utilidad. 

C) Es necesaria una minuciosa y detallada contabilidad. 
Para el control de este impuesto por parte del contribuyente es nece­
sario llevar a cabo un detallado registro de sus actividades comerci! 
les, de acuerdo a las diferentes tasas que existen para este gravamen. 
Esto es aplicable para los causantes mayores pero no asf para los ca~ 
santes menores Con quienes ser4 imposible pretender dicho registro. -
Ya que estos no reanen caracterfstfcas necesarias para resoonder a -­
cf ertas exigencias del particular tipo de fmposfci6n de valor agreQa­
do, como lo serfa tener una contabilidad dP.tallada, facturar las ven­
tas, proceder a efectuar el acreditamfento declarar peri6dicamente el 
monto de sus operaciones. etc •• 

Esto se debe agregar que en las economfas de dichos operadores las -­
compras y las ventas de sus productos se efectúen según situaciones -
tradicionales de empeftos de palabras, o bien sin facturar; por otra -
parte. el autoconsumo es nuy elevado. 

D) Su fmplantacf6n o adaptación detennfna costos elevados. 
Para las empresas por conceptos de reorganfzaci6n 1dmfnistratfv1, co~ 
table y financiera. 
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l.4 CAUSAS V EFECTOS. 

Las principales causas que motivar6n la implantación del impuesto al V! 
lor agregado, en México a partir de 1980 fueron entre otras las siguie~ 
tes: 

A) Evitar la principal deficiencia del impuesto sobre ingresos mercantf 
les, la cual consfstfa en que era un impuesto que se causaba en cas­
cada. 

B) La simplfficaci6n del sistema tributario mexicano, ya que existía un 
gran número de impuestos especiales, que por su variedad dificultaban 
la adminfstraci6n de dichos gravamenes. 
Los efectos producidos por la aplicaci6n del impuesto al valor agre­
gado en México fueron los siguientes: 

a) Las exportaciones tienden a qumentar debido a la desgravación de 
dichos productos. 

b) Se fi.nancia al estado en algunos casos, derivado de la situaci6n 
en que se encuentran las empresas que vendan bienes exentos. ya -
que ellos s61amente tendrán impuestos por acreditar, por lo cual 
sus declaraciones serán siempre a favor. Por lo tanto al no tener 
contra que compensar dichos saldos se ven obligados a solicitar -
la devolución de dichos impuestos, las cuales suelen demorar, pr~ 
piciando asf que el contr1buyente de esa manera vea inmovilizado 
su capital, provocándole un costo financiero, debido a que el co11 
tribuyente en un momento dado puede requerir de capital para cu-­
bri r sus necesidades de efectivo, teniendo que recurrir a presta­
mos bancarios que le originarfan un costo adicional por concepto 
de intereses. 
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CAPITULO 11 

GENERALIDAD ES 

2.1. SUJETOS. 

Las partes de la obligación tributaria son los denomidados sujetos act.! 
vos y sujetos pasivos. 

Los sujetos activos son aquellos que se llamaban antes impositores o sea 
que tienen el poder de imposición como lo es el gobierno federal. 

Los sujetos pasivos son aquellos que deben comportarse de la manera que 
establece el sujeto activo, o sea, aquellos que deben de satisfacer la 
obligación tributaria que nace a un detenninado presupuesto. 

En base a lo anteriormente dicho se señalan quienes son los sujetos, en 
particular el impuesto al valor agregado. Con el artfculo primero de -­
disposiciones generales, de la ley del I.V.A. 1982, en el cual menciona 
lo siguiente: 

"Estan obligados al pago del impuesto al valor agregado, establecido en 
esta ley, las personas ffsicas, las morales, que en territorio nacional 
realicen actividades gravadas por este impuesto". 

Además de las personas físicas y morales, existen otros sujetos obliga­
dos al pago de esté impuesto, los cuales son mencionados en el artfculo 
tercero de esta ley de 1982, la cual menciona lo siguiente: 

"La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los Municipios, las -
Organizaciones Descentralizadas, las Instituciones y Asociaciones de -

Beneffciencia Privada, las Sociedades Cooperativas, o cualquier otra -
persona aunque coforme a otras leyes o decretos, no causen Impuestos -
Federales o esten exentos de el.los, deber!n aceptar la traslación a -­
que se refiere el Artfculo Primero de esta Ley, y en su caso pagar el 
Impuesto al Valor Agregado y transladarlo. de acuerdo a los preceptos 
de tsta Ley". 
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La Federacf~n. el Distrfto Federal, los Estados y Municipios tendr&n la 
obligación de pagar el fmpuesto únicamente por los actos que realicen -
que no correspondan a sus funciones de derecho público. 

t. Para los efectos de este impuesto se consideran residentes en territorio 
L nacional, adem!s de los se;,alados en el código fiscal de la federación, 
~;! 
,, las personas ffsicas o morales residentes en en extranjero, que tengan 
Y uno o varios estable-:imientos en el pafs, por todos los actos o activi-
1·~ 

;,. dades que en 1 os mi ~mos real icen. 
"· r,~·-

.~: En conclusión se podrá decir que son sujetos al impuesto al valor agre-
gado todas aquellas personas ffsicas o morales o las unidades económi-­

{'· cas~ que realicen el acto o actividad gravado, incluyendo a las entida­
,{ des gubernamentales, cuando los efectúen y no correspondan a sus funciQ. 

nes de derecho público, asf como los organismos descentralizados y las 
~< 

demás personas exentas de otros gravamenes. 

El impuesto al valor'agregado tiene por objeto o finalidad, gravar la -
enajenación de bienes, la prestación de servicios, la concesión del uso 
o goce temporal de bienes y la importación de bienes y servicios, según 
el Artfculo Primero de la Ley del I.V.A. 

Existen tres tasas aplicables en 1982 para el cálculo del impuesto al -
valor agregado, que son: 

1.- 10% 
2.- 6% 
3.- 0% 

La tasa del 10% es aplicable en todo el pafs, excepto que se trate, 
de enajenación, uso o goce de bienes y prestaciones de servfcios reali­
zados por residentes en la franja fronteriza, de 20 kilómetros parale­
los a la lfnea divisioria internacional del norte del pafs y la colinda!!_ 



15 

La Federaci~n. el Distrito Federal. los Estados y Municipios tendr&n la 
obligacidn de pagar el impuesto únicamente por los actos· que realicen -
que no correspondan a sus funciones de derecho público. 
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las personas ffsicas o morales residentes en en extranjero, que tengan 
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dades que en los mi~mos realicen. 
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gado todas aquellas personas ffsicas o morales o las unidades económi-­
cas, que realicen el acto o actividad gravado, incluyendo a las entida­
des gubernamentales, cuando los efectúen y no correspondan a sus funci~ 
nes de derecho público, asf como los organismos descentralizados y las 
demás personas exentas de otros gravamenes. 

2.2 OBJETO, 

El impuesto al valor'agregado tiene por objeto o finalidad, gravar la -
enajenaci6n de bienes, la prestaci6n de servicios, la concesi6n del uso 
o goce temporal de bienes y la importación de bienes y servicios, según 
el Artfculo Primero de la Ley del I.V.A. 

2.3 TASA. 

Existen tres tasas aplicables en 1982 para el cálculo del impuesto al -
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te con Bélice, Centroamérica, o en las zonas libres de Baja California 
y parcial de Sonora y Baja California sur y siempre que la entrega del 
bien o prestaci6n de servicios se lleve a cabo en las citadas zonas, -
en cuyos casos se aplicará la tasa del 6%.· 

La tasa del 0% a que se refiere esta ley, gravará a los actos o activi 
dades siguientes: 

1) Animales y vegetales no industrializados. 
2) Los productos destinados a la alimentaci6n, excepto bebidas distin­

tas a la leche, concentrados, polvos, jarabes, esencias,,o extractos 
de sabores. 

3) Agua no gaseosa ni compuesta y hielo. 
4) Ixtle, palma y lechuguilla 
5) Maquinarfa y equipo utilizado en la agricultura, asf como fertiliza.!!. 

tes. 
6) Los servicios prestados a agricultores y ganaderos, siempre y cua~do .. 

sean destinados a actividades agropecuarias. 
7) Molienda o trfturaci6n de mafz o trigo. 
8) Pasteurizaci6n de leche. 
9) La exportación de bienes y servicios. 

Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa del o~. product 
rán los mismos efectos legales que aquellos por los que se debe pagar -
el impuesto conforme a la ley del impuesto al valor agregado. 

2.4 ACREDITAMIENTO Y SUS REQUISITOS. 

El Artfculo Cuarto de la ley del l.V.A. seftala que el acreditamiento -­
consiste en restar del impuesto que le corresponde ~agar el contribuyen 
te, detenninado en los términos de esta ley, el impuesto que le haya si 
do transladado por otros contribuyentes y el propio impuesto que el ha­
ya pagado en los casos de importaci6n. 

Para que sea acredftable el impuesto 11 valor agregado, debe reunir los 
siguientes requtsftos: 
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A) Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables P! 
ra la realizacf6n de actos distintos de la tmportaci6n. por lo que -
se deba pagar el impuesto establecido en esta ley o a los que se les 
aplique la tasa del 0%. 

Para que los bienes o los $ervictos sean estrictamente indispensa-­
bles. ser4 necesario que las erogaciones respectivas sean deducibles 
para ffnes del imruesto sobre la renta. aún cuando· el contribuyente 
no este obligado al pago de este último impuesto. 

El impuesto transladado al contribuyente correspondiente a los gas­
tos efectuados con motivo de la fmportaci6n, se podr~ acreditar en -
la proporción en que sea acreditable el impuesto pagado en esa impor. 
tación. 

B) Que corresponda a maquinarfa y equipo que únicamente sea susceptible 
de ser utilizado en la agricultura o ganaderfa, asf como a los ferti 
lizantes y le haya sido transladado al contribuyente. 

C) Que·haya sido transladado expresamente al contribuyente y conste por 
separado en documentación que satisfaga los requisitos que establece 
la ley del I.V.A. y su reglamento. 

Dichos requisitos estan inclufdos en el Artfculo Octavo del re9lamen. 
to del I.V.A. y son los siguientes: 

l. Nombre, domicilio, y número federal de.causantes del enajenante o 
del prestador de servicios. 

2. Nombre y domicilio del adquiriente o del prestatario de servicios 
3. Fecha de realización del acto o actividad. 
4. Cantidad y clase de bienes enajenados o descripción del servicio 

recibido. 
5. Precio unitario, importe y valor total. 

El derecho de acreditar el impuesto es personal del contribuyente y 

no podrá ser transmitido por actos entre vivos, excepto tratándose 
de fusión de. sociedades. 
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Es importante destacar que no se tiene derecho al acreditamiento por 
el impuesto que se translada al contribuyente por la adquisici6n de 
bienes o servicios o por el que este paga en la importaci6n. cuando 
tales bienes o servicios los destina o utiliza para la realizaci6n -
de actos o actividades exentos. Esta regla no se aplica en las expor. 
taciones ni en la primera enajenaci6n de maquinarfa y equipo única-­
mente sea suceptible de ser utilizado en la agricultura o ganaderfa. 
asf como de fertilizantes. a pesar de que por ellas no se paga el i!!l 
puesto. (Artfculo 4to. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 1982). 
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CAPITULO. I I I 

DE LA ENAJENACION DE BIENES 

3.1. CONCEPTO. 

Comunmente se identifica en la mayort'a de las veces el término enajen.!!_ 
ción con la venta d~ u~ bien, en ocasiones también con la consignación 
del m·ismo, o con la mutación del derecho de disponer del bien o con el 
hecho de su atribución patrimonial. 

Para efectos del impuesto al valor agregado se entiende por enajenación 
de bienes a toda transmisión de propiedad de bienes, la venta en la -
que el vendedor se reserva la propiedad de la cosa vendida, el faltante 
de bienes en los inventarios de las empresas. En este último caso la -­
presunción admite prueba en contrario. (Art. 8vo. ley del I.V.A 1982). 

3.2 EXENCIONES. 

No será considerada como enajenación la transmisión de propiedad por -­
causa de muerte, ni por la fusión de sociedades, ni por la donación, -­
excepto cuando la realice una empresa para que el donativo sea deduci-­
ble para fines del impuesto sobre la renta. (Art. Svo. ley IVA 1982). 

Asf mismo el artfculo 2do. A y 9no. de la ley del impuesto al valor agr~ 
gado exceptúa del pago del impuesto, la enajenación de los siguientes -
bienes. 
l. El su el o 
2. Construcciones adheridas al suelo, destinadas a casa habitación, ---

exceptuando a los hoteles. 
3. Animales y vegetales no industrializados 
4. Carne en estado natural 
5. Tortillas, masa, harina y pan de mafz o trigo. 
6. leche natural y huevo 



7. Azacar mascabada, piloncillo y sal. 
8. Agua no gaseosa ni compuesto, excepto hielo. 
9, Ixt1e 
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10. Libros y peri6dicos y revistas, asf como el derecho para usar o ex­
plotar una obra que realice el autor. 

11. Maquinarfa o equipo que unicamente sea suceptible de ser utilizado 
en la agricultura y ganaderfa, asf como fertilizantes, excepto la -
maquinarfa y equipo que sirva para industrializar productos agrfco­
las y ganaderos. 

12. Bienes muebles usados, excepto los que enajenen las emprésas. 
13. Comprobantes que permitan participar en loter1as, rifas o sorteos -

permitidos, asf como los premios que esten gravados con la ley fed~ 
ral sobre impuestos sobre loterfas, rifas, sorteos y juegos perm1tl 
dos. 

l~. Moneda nacional y extranjera. 
15. Partes sociales o títulos de crédito, excepto certificados de dep6-

sito de bienes, cuando en la enajenaci6n de los bienes se pague es­
te impuesto. 

16. Los que enajenen instituciones de crédito que sean de su propiedad y 

no hayan sido recibidos en fideicomiso. 

El consumo de alimentos que realicen en el establecimiento en que se -
enajenen, se considerará prestaci6n de servicios sujeta al pago del i~ 

puesto. Así mismo, se considerará que se industrializan los productos 
cuando se modifica su estado, fonna o composici6n. 

3.3 DE LA BASE GRAVABLE. 

Para el cálculo del impuesto en el caso de enajenaci6n de bienes, la -
base se integrará de acuerdo al Artfculo Doceavo de la ley del impues­
to al valor agregado, el cual sena1a que se considerará como valor el 
precio pactado, asf como las cantidades que se le adicionen o cobren ~ 

al adquiriente por concepto de otros impuestos, derechos, intereses ~~ 
normales .o moratorias o cualquier otro concepto. 
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En el caso de autom6vfles, el impuesto sobre autom6viles nuevos no for 
mará parte de la base para el cálculo del impuesto. 

A falta de precio pactado se estará al valor que los bienes tengan en 
el mercado o en su defecto al de avalúo, el cual será practicado por -
persona autorizada por la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público. 

Para efectos de este impuesto el avalúo tendrá una vigencia de 6 meses 
a partir de la fecha én que se efectúo, siempre y cuando no se lleven 
a cabo construcciones, instalaciones o mejoras· al bien de que se trate. 

3.4 MOMENTO DEL NACIMIENTO DE LA OBlIGACION FISCAL •. 

Se considera que se efectúa la enajenaci6n cuando se realice cualquie­
ra de estos supuestos. (Art. 11 Ley del I.V.A. 1982). 

l. Se envie el bien al adquiriente, o a falta de envio, este se entre­
gue excepto· cuando el adquiriente no tenga obligación de recibirlo. 

2. Se pague parcial· o totalmente el precio. 
3. Se expida el documento que ampare fa enajenación. 
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CAPITULO IV 

PRESTACION DE SERVICIOS 

4,1, CONCEPTO. 
En general el ténninode prestación de servicios, califica una presta-­
ción de obra personal. La prestaci6n de servicios no ha sido, tributa­
riamente hablando casi nunca definida, pero ha sido clasificada casi -
siempre negativamente respecto a la enajenaci6n,en el sentido de que -
son consideradas prestaciones de servicios todos los octos ~con6micos 
no clasificados como enajenantes o no equiparables a estos en base a -
la ley. 

Por lo tanto, en teorfa jurfdica, el vocablo prestación de servicios -
necesitamos relacionarlo juridicamente al. concepto de obligación de h! 
cer. 

Para efectos de la ley del impuesto al val~r agregado el artfculo ca-­
torce menciona que se entiende p'br prestaci6n de servicios independie~ 
tes, aquellos que se realizan en fonna independiente y no de manera su 
bordinada, tales como: 

l. La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a f~ 
vor de otra, cualquiera que sea el acto que le de origen y el nombre 
o clasificación que a dicho acto le den otras leyes. 

2. El t~ansporte de personas o bienes. 
3, El seguro, el reaseguro, el afianzamiento y el reafianzamiento. 
4. El mandato, la comisión la mediación, la agencia, la representación, 

la corredurfa, la consignación y la distribución. 
S. La asistencia técnica y la transferencia de tecnologfa. 
6. Toda obligación de dar, dé no hacer o de permitir, asumida por una 

persona en beneficio de otra, siempre que no este considerada por -
esta ley como enajenación 6 uso 6 goce temporal de bienes. 
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No se considerará prestación de servicios independientes la que se re! 
lice de manera subordinada mediante el pago de una remuneración, ni -­
los servicios por los que se perciban ingresos que la ley del impuesto 
sobre la renta asimile a dicha remuneración tales como: 

Salarios y demás prestaciones que se deriven de una relación laboral, 
incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades de -
las empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la te_r: 
minación de la relacion laboral. 

4.2 EXENCIONES. 

No se consideran como prestaciones de servicios independientes los si­
guientes conceptos, los cuales se encuentran enmarcados en el artfculo 
quince de la ley del impuesto al valor agregado. Que se comenta: 

l. Los prestados di rectamente por la Federaci 6n, Distrito Federal, Es­
tados y Municipiqs que no correspondan a sus funciones de derecho -
público. 

2. Los prestados por instituciones públicas de seguridad social. 
3. Los prestados en forma gratuita. 
4. Los de enseílanza, que presten los organismos descentralizados y los· 

establecimientos de particulares que tengan autorizaci 6n o reconoci 
miento de validez oficial de_ estudios, en los términos de la Ley Fg_ 
deral de Educación. 

5, El transporte público de personas, excepto cuando requiere de conc~ 
si6n 6 permiso federal para operar. 

6. Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos por canee.e_ 
to de perforación de pozos; alumbramiento y fonnaci6n de retenes de 
agua; desmontes y caminos en el interior de las· fincas; preparación 
de terrenos; riego y fumigación agrfcola; cosecha. y recolección; -
asf como vacunación,desinfectación e inseminación artificial de ga-· 
nado, siempre que sean indispensables para la realización de activ..!_ 
dades agrfcol as 6 ganaderas •.. 
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7. Los de maquila de harina 6 masa, de mafz o trigo. 
8. Los de pasteurización de leche, 
9. El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los seguros de vida, 

ya sea que cubran el riesgo de muerte y otorguen rentas vitalicias ó 
pensiones asf como las comisiones de agentes y los reaseguros, que -
correspondan a los seguros citados. 

10. Los prestados por instituciones de crédito y las comisiones de sus -
agentes y correspónsales. 

11. Los prestados por bolsas de valores con concesión para operar y por 
casas de bolsa, asf como las comisiones de agentes y corr.edores de -
bolsa. 

12. Los proporcionados a sus miembros como contraprestaci6n normal por -
sus cuotas y siempre que los servicios que presten sean unicamente 
los relativos a los fines que les sean propios, tratándose de: 

a) Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes polfticos legalmerr 
te reconocidos. 

b) Sindicatos obreros y organismos que los agrupen. 
c) Cámaras de comercio, industria, agricultura, ganaderfa o pesca, 

así como los organismos que las agrupen. 
d) Asociaciones patronales y colegios de profesionistas. 
e) Agrupaciones organizadas con fines cientfficos, polfticos, reli­

giosos y culturales. 

13. Los de espectáculos públicos por el boleto de entrada. No se consid~ 
ran espectáculos públicos los prestados en restaurantes. bares, cab~ 
rets, salones de fiesta o de baile y centros nocturnos. 

14, Los de carácter profesional. cuandc su prestación requiere tftulo -­
conforme a las leyes, siempre que sean prestados pcr personas ffsi­
cas, organizaciones profesionales, asociaciones ó sociedades civiles. 

15. Los prestados por artistas, locutores, toreros y deportistas, cuando 
realicen actividades cinematográficas, teatrales. de radiodifusión, 
de variedades taurinas o deportivas. 
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16. Los pre~tados por autores, a que se refiere la Ley Federal de Dere­
chos de autor •. 

4,3 BASE, 

La base para el cálculo del impuesto será el total de Ja contrapresta­
ción pactada, asf como las cantidades que se le adicionen a quien reci 
ba el servicio por ci1.l"'oS impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda 
clase, reembolsos, in~ereses nonnales o moratorias, penas convenciona­
les o cualquier otro concepto. ( Art. 18 Ley del I .V.A. 1982) 

En el caso de servicios turísticos donde el contribuyente, en un mismo 
contrato ofrezca diversos servicios por una cuota individual prestabl~ 
cida y un tiempo deteMinado, se deberá separar el valor de los servi-­
cios de transportación áerea y de los prestados en el país, del valor 
que corresponda a los que se presten en el extranjero. (Art. 34 Regla­
mento de la Ley del I.V.A 1982). 

4.4. MOMENTO DEL NACIMIENTO DE LA OBLIGACION FISCAL. 

En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el impuesto 
en el momento en que sean exigibles las contraprestaciones a favor de -
quien las preste y sobre el monto de cada una de ellas. Entre dichas -­
contraprestaciones quedan inclufdos los anticipos que reciba el presta­
dor de servicios, tratándose de seguros y fianzas, las primas correspon 
dientes darán lugar al pago del impuesto ·al valor agregado en el mes -­
que se paguen. 

Tratándose de obras de construcción de inmuebles provenientes de contr! 
tos. celebrados con la Federación, el Distrito Federal, los Estados y -­
los Municipios, se tendrá obligación de pagar el I.V.A. en el momento -
en que se paguen las contraprestaciones correspondientes al avance de -
la obra y cuando se hagan los anticipos (Art.17 Ley del LV.A. 1982). 
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CAPITULO V 

DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 

5.1. CONCEPTO. 
Para los efectos de la Ley del I.V.A. 1982, se entiente por uso o goce 
temporal de bienes, el arrendamiento, el usufructo y cualquier otro ac­
to independientemente de la fonna jurfdica que al efecto se utilice, -
por el que una persona permita a otra usar o gozar temporalmente bienes 
tangibles, a cambio de una contraprestación. (Art. 19 Ley de1 IVA 1982). 

5.2 EXENCIONES. 

la Ley del I .V.A. en su Artfculo 20 declara exentos del pago de este im 
puesto el uso o· goce temporal de los siguientes bienes: 

l. Inmuebles destinado a casa habitación. 
Con excepción de aquellos que se proporcionen amueblados o se desti­
nen o utilicen como hoteles o casas de hospedaje. Por lo tanto si un 
inmueble tuviera diversos destinos o usos, no se pagará el impuesto 
por la parte utilizada para casa habitación. 

2. Fincas Dedicadas o utilizadas solo a fines agrfcolas o ganaderos. 

3, libros, periódicos y revistas. 

5.3 BASE GRAVABLE. 

Para calcular el impuesto en el caso de uso o goce temporal de bienes, 
se considerará el valor de la contraprestación pactada a favor de ouien 
los otorga, asf como las cantidades que además se carguen o cobren a -
quien se otorga el uso o goce por otros impuestos, derechos, gastos de 
mantenimiento, construcciones, embolsos, intereses nonnal es o morato-­
rios, penas convencionales o cualquier otro concepto. (Art. 23 Ley del 
I.V.A.) 
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5.4 MOMENTO DE .LA CAUSACIOH. 

Cuando se otorgue el uso o goce temporal de un bien tangible, se tendrá 
obligación de pagar el impuesto en el momento en que sean exigibles las 
contraprestaciones a favor de quien efectúa dicho otorgamiento y sobre 
el monto de cada una de ellas. Entre dichas contraprestaciones quedan -
inclufdos los anticipos que recibe el contribuyente. (Art. 23 Ley del -
l.V.A.). 
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CAPITULO VI 

DE LA IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS 

6.1. CONCEPTO, 

Para efectos de esta Ley se considera importación de bienes o de servi­
cios los siguientes actos: (Art. 14 Ley del I.V.A.) 

a) La introducción al país de bienes extranjeros. 
b) La adquisición por personas residentes en el pafs de bienes intangi­

bles proporcionados por personas no residentes en el país. 
c) El uso o goce temporal, en territorio Nacional de bienes intangiles 

proporcionados por personas no residentes en el país. 
d) El uso o goce temporal en territorio Nacional de bienes tangibles c~ 

ya entrega material se hubiere efectuado en el extranjero. 
e) El aprovechamiento en territorio Nacional de los servicios a que se 

refiere el Artículo 14 cuando se presenten por no residentes en el -
país. Esta fracción no es aplicable al transporte internacional. 

6.2 EXENCIONES. 

No se pagará el Impuesto al Valor Agregado en las importaciones siquie~ 
tes: (Art. 25 Ley del I.V.A.) 

a) Las que, en los términos de la Legislación aduanera, no llegen a co~ 
sumarse, sean temporales, tengan el carácter de retorno de bienes er: 
portados temporalmente o sean objeto de tránsito o transbordo. Si 
los bienes importados temporalmente son objeto del uso o goce en el 
país, se estará a lo dispuesto en el capítulo referente al uso o QO­

ce temporal de bienes de esta ley. 
b) Las de equipajes y menajes de casa a que se refiere el código aduan~ 

ro, y 

e) Las de bienes cuya enajenación en el pafs y la de servicios por cuya 
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prestac'kln en territorio nacional, no den lugar al pago del Impuesto 
al Valor Agregado, o se les aplique la tasa O~. No quedan comprendi­
dos en esta fracción los bienes muebles usados. y 

d) Las de bienes donados por los residentes en el extranjero a la fede­
ración, entidades federativas, municipios o cualquier otra persona -
mediante reglas de carácter general autorice la Secretaria de Hacie~ 
da y Crédito Público. 

6.3 BASE GRAVABLE. 

Para calcular el impuesto al valor agregado tratándose de importación -
de bienes tangibles se considerará el valor que se utilice para los fi­

nes del impuesto general de importación, adicionado con el monto de es­
te último gravamen y de los demás que se tengan que pagar con motivo de 
la importación. 

El valor que se tomará en cuenta para el cálculo del impuesto al valor 
agregado tratándose de los siguientes casos: (Fracc. !I a V del Art. 24 
de la Ley del I.V.A. '1982). 

a) La adquisición por personas residentes en el pafs de bienes intangi­
b 1 es proporcionados por personas no res.i dentes, en e 1 pa is. 

b) El uso o goce temporal en territorio nacional de bienes intangibles 
proporcionados por personas no residentes en el país. 

c) El uso :i goce temporal en territorio nacional de bienes tangibles C!!_ 

ya entrega material se hubiere efectuado en el extranjero, y 

d) Serv.icios prestados en Territorio Nacional por no residentes en el -
pafs. 

Será el que les correspondería en está Ley por enajenación de bienes, -
uso o goce de bienes o prestación de servicios en Territorio Nacional, 
según sea el caso. 

El valor que se tomará en cuenta tratándose de bienes exportados tempo­
ralmente y retornados al pafs con incremento de valor, ser! el que se -
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utilice para los fines de1 impuesto general de importación, adicionado 
con el monto de este último gravamen y de los dem&s que se tengan que. 
pagar con motivo de la importaci6n. 

6,4 MOMENTO DE LA CAUSACION. 

Se considera que se efectúa la importación de bienes o servicios: (Art. 
26 Ley del !.V.A.). 

a) En el momento en que los bienes quedan a disposición del importador 
en la aduana recinto fiscal o fiscalizado. 

b) En caso de importación tempora 1 a 1 convertirse en definit'i va. 
c) Tratándose de bienes intangibles adquiridos de personas residentes 

en el extranjero o de toda clase de bienes sobre los cuales dichas 
personas concedan el uso o goce, en el momento en que se realice al 
guno de los supuestos: 

l. Se aprovechan en Territorio Nacional. 
2. Se pague parcial o totalmente la contraprestacion. 
3. Se expide el documento que ampara la operación. 

Cuando se pacten contraprestaciones periódicas, se atenderá al mome.r:! 
to en que sea exigible la contrapresi6n de que se trate, y 

d) En el caso de aprovechamiento en Territorio Nacional de servicios -· 
prestados en el extranjero se tendrá la obligación de pagar el impues 
to en el momento en que sean exigibles las contraprestaciones a favor 
de quten las preste y sobre el monto de cada una de ellas. 
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CAPITULO V[ I 

DE LA EXPORTACION DE BIENES O SERVICIOS 

7. l. CONCEPTO. 

Para los efectos de esta Ley, se considera exportación de bienes o ser­
vicios: (Art. 29 Le~ del r.v .A. 1982}. 

a) La que tenga el carácter de definitiva, en los ténninos de la Ley -­
Aduanera; 

b) La enajenación de bienes intangibles realizada por persona residente 
en el país a quien resida en el extranjero; 

c) El uso o goce temporal en el extranjero de bienes intangibles propo_r 
cionados por personas residentes en el pafs. 

d) El provechamiento en el extranjero de servicios prestados por resi-­
dentes en el pafs., por concepto de: 

1. Asistencia Técnfca, S~rvicios Técnico:: relacionados con ésta e i.!! 
fonnaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o 
cientfficas. 

2. Operaciones de maquila para exportación. 
3. Publicidad 
4. Comisiones y mediaciones · 
5. Seguros y reaseguros, asf como afianzamientos y reafianzámientos, 
6. Operaciones de financiamiento 

e) La transportación internacional de bienes prestada por residentes en 
el pafs. 

f) La tranS'portación aérea de personas, prestada por residentes en el -
pafs, por parte del servicio que en los términos del último párrafo 
del Art. 16 de la Ley del I,V.A. 1982, no se considera prestada en -· 
Territorio Nacional. (75% fuera del Territorio Nacional y 25% dentro 
del mismo). 
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7.2 EXENCIONES. 
(DEL ACREDITAMIENTO O DEVOLUCION DE IMPUESTOS). 

El exportador de bienes o servicios, podrá elegir entre el acreditamfe!!_ 
to o la devolución de los saldos a favor. 

Dicho acreditameinto o devolución en el caso de exportación se hará por 
el 10% del valor de los bienes o servicios exportados hasta agotar el -
saldo mensual pendiente de acreditar. (Art. 30 Ley del I.V.A. 1982). 

7.3 BASE GRAVABLE. 

Las empresas residentes en el pafs calcularán el impuesto aplicando la 
tasa del 0% al valor de la enajenación de bienes o prestación de servi­
cios, cuando unos u otros se exporten. (Art. 30 de la Ley del IVA 1982). 

7.4 MOMENTO DE CAUSACION. 
(ACREDITAMIENTO O DEVOLUCION) 

El acreditamiento o devolución en el caso de exportación de bienes tan­
gibles procederá hasta que la exportación se consume. 

En los dem~s casos, proceder~ hasta que se obtenga la contraprestación 
y en proporción a la misma. (Art. 30 Ley del I.V.A. 1982). 
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CAPITULO VII l 

DECLARACIONES 

8.1. CONTENIDO. 

Las declaraciones del Impuesto al Valor Agregado deberán contener entre 
otras cosas la sigui~nte información: 

l. Nombre y número de Ja oficina de la Secreturfa de Hacienda y Crédito 
Público encargada de recaudar el pago de este impuesto. 

2. Nombre y domicilio del causante de este impuesto. 
3. Número de su Registro Federal de Causantes, asf como su número de -

cuenta o Registro Estatal que le corresponda al causante, asf como -
el se~alamiento del perfodo por el que se paga el impuesto. 

4. Base del impuesto, o sea, el valor neto de los actos o actividades -
realizadas por el contribuyente a las diversas tasas que marca esta 
ley. 

5. Importe del impuesto a pagar a las diferentes tasas establecidas -­
calculadas sobre las bases que se señalan en el punto anterior. 

6. Importe acreditable, el cual será la cantidad pagada por nosotros al 
efectuar nuestras adquisiciones. 

7. Saldo a cargo o a favor, el cual se detennina restando el impuesto -
acreditable, del impuesto por pagar en el período que se declare. 

8. Recargos por pago extemporáneo en caso de que asf sea. 
9. En caso de haber pagado virtuales se deberá especificar la forma de 

pago autorizado por la ley que se este aplicando tales como, Certifj_ 
cados de Tesorerfa {CETES), Certificados de Promoci6n Fiscal {CEPRO­
F'IS), etc ... 

10. Importe a pagar, se deberá señalar en este punto el importa que se -
pagará en cheque o en efectivo, como resultado de la aplicación de·­
todos los puntos anteriores. 

11. En caso de existir saldo a favor se deberá seftalar s; se solicitarcí' 
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devolución o se aplicará en los perfodos subsecuentes. 
12. Finna, nombre completo y Registro Federal de Causantes del represen­

tante legal. 

8.2 OBLIGACIONES. 

Los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado deberán cumplir con -
las siguientes obligaciones: (Art. 32 Ley I .V.A. 1982, Art. 46 Reglamen 
to al 1.V.A. 1982). 

l. Llevar los libros de contabilidad y registro a que esten obligados -
para el pago del Impuesto sobre la Renta. Cuando el contribuyente no 
cause este último impuesto, llevará como mfnimo los libros, diarios, 
mayor y de inventarios o balances, debidamente autorizados. 

2. Dentro de su registro deberá efectuar la separación de los actos o -
actividades de las 9peraciones por las que se deba pagar el impuesto 
por las distintas tasas (6% y 10%), de aquellos por los cuales está 
Ley libera de pago. 

3. Tratándose de comisionistas deberá separar en su contabilidad y re­
gistros las operaciones que lleven a cabo por cuenta propia, de las 
que efectúan por cuenta del comitente. 

4. Deberá expedir documentos que comprueben la contraprestación pactada 
señalando expresamente y por· separado el Impuesto al Valor Agregado 
que se translada a quien adquiere los bienes, los use o goce temporal 
mente, o reciba los servicios. 

5. Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones seiialada.s por 
esta 1 ey. -Si un contribuyente tuviera varios establecimi'entos, pr!! 
sentará por todas ellas una sola declaración mensual o del ejercicio. 

Los contribuyentes dedicados a la agricultura, ganaderfa o pesca, -
por cuyas actividades únicamente sea aplicable la tasa del 0%, podrán 
optar por quedar liberados de estas obligaciones y en ese caso, no -
tendrán derecho a devolución. 
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6, Obligac-iones de los causantes menores. (Art. 35 Ley !.V.A. 1982), -

para las personas físicas que enajenen bienes o presten .servicios, 
cuando sean contribuyentes menores, conforme a la ley del impuesto, 
pagará el Impuesto al Valor Agregado, de conformidad con la estima­
ción del valor de los actos o actividades por los que deba pagar el 
impuesto, que al efecto les practiquen las autoridades fiscales de­
biéndose observ.1r lo siguiente: 

a) Dichas personas no tendrán obligaci6n de calcular mensualmente -
el monto de las contraprestaciones que correspondan a sus activj_ 
dades por los que deban pagar el impuesto ya que las autoridades 
fiscales estimarán dichos valores, asf como el impuesto acredit! 
ble determinando asf el monto del impuesto a pagar. 

b) Llevar y conservar los registros simplificados de sus operaciones 
cuando lo determine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

c) Los contribuyentes menores deberán expedir documentos fiscales, 
cuando se lo ~olicite el adquiriente de los bienes o el usuario 
del servicio, conservando copia de los mismos. 
Dichos documentos transladarán el impuesto en fonna expresa y por 
separado del precio, el que formará parte del monto del impuesto 
estimado. 

d) Pagar bimestralmente el jmpuesto que se haya estimado. Este im-­
puesto tendrá el carácter de definitivo y los contribuyentes no 
tendrán que presentar declaraciones de ejercicio. 

8.3 PROVISIONALES. 

las.declaraciones provisionales son aquellas que deben prepararse des­
pués del cierre mensual y presentarse ante la Secretarfa de Hacienda y 

Crédito Público, a más tardar e1 dfa 20 del mes siguiente al que se e!_ 
te declarando. 

El pag.o provfsfonal ser§ la diferencia entre el impuesto que correspo!!. 
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da al total de las actividades realizadas en el mes calendario anterior 
a excepción de las importaciones de bienes tangibles, y_ las cantidades 
por las.que proceda el acreditamiento. 

Para el caso de importaciones de bienes tangibles, el pago tendrá el C! 
rácter de provisional y se hará conjuntamente con el Impuesto General -
de Importaciones. 

Cuando en la declaraciGn mensual resulte saldo a favor, el contribuyen­
te podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda -
en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución siem­
pre y cuando sea sobre el total del saldo a favor. 

Cuando el saldo a favor del contribuyente resulte en la última declara­
ci6n mensual de su ejercicio no se podrá acreditar en declaraciones po!_ 
teriores. (Art. 5 y 6 Ley del I.V.A. 1982). 

8.4 DEFINITIVAS. 

Las declaraciones definitivas son aquellas que se presentan ante las -­
oficinas autorizadas, dentro de los tres meses siguientes al cierre del 
ejercicio. Esta declaración definitiva es un resumen de todas las acti­
vidades gravadas por esta ley, y realizadas por una empresa. Asf como -
también resulta una sfntesis de las declaraciones provisionales presen­
tadas ante la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público. 

Para detenninar el impuesto del ejercicio se aplicarán las tasas del O:, 
6% y 10% según sea.el caso al valor neto que corresponda a los actos -
realizados en el ejercicio por todos los conceptos que enmarca esta ley. 
Del resultado se disminuíra el monto del impuesto acreditable del ejer­
cicio. 

Del impuesto del ejércicio se disminuíra los pagos mensuales, cuando en 
alguno de los pagos men~uales resulte saldo a favor, este se restará de 
los saldos mensuales a cargo que corresponda. (Art. 5 Ley !.V.A 1982). 
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8.5 COMPLEMENTARIAS. 
Las declaraciones complementarias son aquellas que sirven para rectifi­
car errores en las declaraciones mensuales y definitivas, en virtud de 
las cuales resulten saldos pendientes de acreditar o por pagar de los -
que habían sido declarados. 

Cuando el contribuyente formule declaraciones complementarias podrá pr~ 
ceder como sigue: 

A) Cuando se trate de declaraciones mensuales y ne se haya presentado -
la del ejercicio, el saldo a favor podrá acreditarse en la declara­
ción mensual siguiente el día en que se presente la complementaria, 
sin que sea necesario corregir las demás declaraciones. 

B) Cuando se corrija una declaración del ejercicio, el contribuyente P.Q 
drá optar por solicitar devolución o por continuar el acreditamiento · 
en la declaración mensual siguiente al d1a en que se presente la co~ 
plementaria. 

Cuando el valor neto de los actos o actividades por los que se debe pa­
gar el impuesto en el ejercicio sea superior a la suma de los declara­
dos por los meses que comprenda dicho ejercicio, se deberán presentar -
declaraciones complementarias por el mes o meses a que correspondan las 
diferencias, efectuando el pago correspondiente con sus respectivos re­
cargos. En caso de existir diferencias a cargo del contribuyente/estos 
serán 1 i qui dadC>s en el momento de presentar las dec 1 a rae iones comp 1 emen 
tarias, esta declaración se pagará con recargos por extemporaneidad al 
*':mensual. (Art. 15 Reglamento del LV.A.) 

• • 1.os recargos por prestación extemporánea de decl a rae i onefl f i rw:il •·:: t1:111 

cambiado de la siguiente ~anera: 

Hasta el 31 de diciembre de 1951 3.'J'.?', rr:•m::1111J 
Del io de enero al 31 de dic. de 1952 4.~•'IX 
Y a partir del lº de enero de 1953 <,;;-'.·"-
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CAPITULO . IX 

CASO PRACTICO 

9.1. CONSIDERANDOS, 

.El control contable del Impuesto al Valor Agregado debe efectuarse sep~ 
fandolo del costo de bs bienes o servicios adquiridos y/o vendidos, de 
la siguiente manera: 

AL COMPRAR BIENES O SERVICIOS. 
I.V.A. PAGADO A PROV. DE BIENES Y/O SERVICIOS. 

Se debe distinguir el costo de adquisición, del importe que corresponda 
al I.V.A., de tal manera que, a la cuenta de active> o resultados quesea 
solo deben registrarse el importe debido al costo de los Bienes o Servi 
cios adquiridos y el registro del I.V.A deberá efectuarse en una cuenta 
de activo 11 amada "I. V .A Pagado a Proveedores de Bienes y/o Servicios". 

La cuenta I.Y.A Pagado a Proveedores de Bienes y/o Servicios es de acti 
vo circulante, y su movimiento es el siguiente: 

SE CARGA: Por las cantidades pagadas por concepto de I.V.A. al adquirir 
bienes o utilizar servicios. 

SE ABONO: ?ara saldar' contra la. cuenta "I .V .A Por Cobrar o Pagar al Fis 
co" al momento de efectuar las declaraciones. 

AL VENDER BIENES O SERVICIOS 
IV.A. COBRADO A CLIENTES Y/O CTAS. POR COBRAR. 

Se debe separar el precio de venta del importe que corresponda al !.V.A 
y de esa manera registrar únicamente en la cuenta de ventas o ingresos 
el importe correspondiente a la enajenación de bienes o prestación de • 
servicios haciendo el registro del I .V .A. en otra cuenta llamada "I.V .A· 
Cobrado al Clientes y/o Ctas, por Cobrar". 
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La cuenta "t.V.A. Cobrado a Clientes y/o etas, por Cobrar" es de pasivo 

circulante y su movimiento es el siguiente: 

SE ABONA: Por las cantidades Cobradas por concepto de I.V.A. al vender 

bienes o prestar servicios. 

SE CARGA: Para saldar contra la cuenta "LV.A. por Cobrar o Pagar al Fi~ 

co" al momerito de fectuar la declaración de impuestos corres­

pondiente. 

De lo antes seiialado cabe mencionar que en la práctica se acostumbra di 

vidir las cuentas "I .V .A. Pagado a Proveedores de Benes y/o Servicios" 

e "I. V .A. Cobrado a Clientes y/o Ctas. por Cobrar" en tantas partes co­

mo sea necesario de acuerdo a las diferentes tasas existentes y las ne­

cesidades propias de cada empresa. 

Ejemplificaremos lo anterior en forma esquemática de la siguiente mane­

ra: 

Durante el mes de enero se tuvieron: 

1) Ventas por 12,785 
2) Con devoluciones sobre ventas por 45 y 

3) Compras por 6,757 
4) Con devóluciones sobre las mismas por 592, por lo que se harán los -

siguientes asientos contables·, los datos son en miles de pesos. 

I.V.A. Pa ado a Proveedores 10%, 

(3) 

(Saldo) 

676 

617 

=== 

59 

617 

=== 

(4) 

I.V.A. Cobrado a Clientes 10% 

(2) 

(5) 

4 

1,274 

==== 

1,278 (1) 

1.274 {Saldo) 

===== 



LV .A. 

(3) 

Com ras 

6,757 
6,165 

592 (4) 

Proveedores 

(4) 651 7 ,433 ( 3) 

6,782 

(2) 

V e n t a s 

45 12 ,785 
12,740 

Cl entes 

(1) 14,063 
14,014 

49 

41 

(1) 

(Saldo) 

(2) 

Como se puede observar con el asiento marcado en el (5) se saldan las -­
cuentas de "!.V.A. Pagado a Proveedores" e "I.V.A. Cobrado a Clientes"·· 
contra la cuenta "LV.A. por pagar al Fisco", la cual es de naturaleza -
acreedora, ya que en este caso el "LV.A. Cobrado" es mayor que el "IVA. 
Pagado", de haber sido al contrario se tendrfan que cancelar contra la -
cuenta "I.V.A. por Cobrar al Fisco", la cual es una cuenta de naturaleza 
deudora. 

Las cuentas "l. V .A. Pagado a Proveedores" e "l. V .A. Cobrado a Clientes" 
quedan saldadas mes con mes por lo tanto no aparecen en el Balance, apa­
reciendo anicamente las cuentas "!.V.A. por Cobrar al Fisco" (activo cir 
culante) e "!.V.A •. por Pagar al Fisco" {pasivo circulante) segan sea el 
caso. 

La cuenta "!,V.A. por pagar al Fisco" se cancela al pagarse dicho impues 
to, cargando .a la misma con crédito a la cuenta de caja o bancos: 

!.V.A. por Pagar al Fisco B a n c o s 

1 657 (6) (6) 657 657 (Saldo) 
=== === 
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La cuenta "!,V.A. por Cobrar al Ffsco" se salda mediante el reembolso -
que haga el fisco, acreditando a esta cuenta y cargando a la cuenta de -

caja o bancos. 

Ejemplo: 
Si al mes de diciembre de 1981 habfa un saldo a favor por 195 (miles de 

· pesos) y el fisco nos lo devuelve en el mes de marzo de 1982 tenemos el 
siguiente movimiento: 

(Saldo) 195 195 ( 1) 

CaJa r Bancos 
(1) 195 

La cuenta "I.V.A. por Cobrar al Fisco" tambi~n puede ser cancelada com­
pensando contra los meses siguientes en los que apareciera saldo por pa­
gar. 

Ejemplo: 
Si el saldo por cobrar· al fisco al 31 de diciembre de 1981 es de 195 y 

por enero resulta un !.V.A. por Pagar de 657 tenemos: 

(Saldo) 195 195 (1) 

=== === 
(1) 195 657 

462 
(Saldo) 

Como se observa la cuenta "!.V.A. por Cobrar al Fisco" se salda contra 
"I. V .A. por Pagar a 1 Fi seo" resultando un impuesto por pagar por 462 el 
cual a su pago en febrero se hará de la siguiente manera: 

r.y.A. 

(2} 
Ca la r ª'"'º' 

462 (2} 
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La presentación en el Balance de 1as cuentas "I.V ,A. por Cobrar a.1 Fisco" 
e "I.V.A. por Pagar al F~sco", es la siguiente: 

FRAHV-BENVO, S.A. 
Balance General al 31 de Enero de 1982 

ACTIVO PASIVO 
CIRCULANTE CIRCULANTE 

Bancos 5,680 Proveedores 3,520 
Clientes l,300 Doctos. por pagar l ,850 
Doctos. por cobrar 800 I.V.A. x pagar al Fisco 657 
I.V.A. x cob. al Fisco 195 
Almact!n 4,308 Total Circulante 6 ,027 

Total Circulante 12,283 
====== 

-..._ 
·-...._; 

9.2 PREPARACION Y PRESENTACION DE DECLARACIONES PROVISIONALES Y COMPLEMENT~ 
RIAS. 

DATOS. La Compañfa "FRAHV-BENVO, S.A." fue constituí da el 31 de diciem­
bre de 1899. Su objetivo principal es la transfonnaci6n de Acero para -
la elaboración de muebles de oficina. Su domicilio esta situado en el -
número 12340 de la Avenida Allende, Colonia Tlalnepantla, Código Postal 
No. 54030, de Tlalnepantla, Edo. de México. Su ejercicio fiscal abarca 
del 1° de enero al 31 de diciembre de cada afto. 
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l. Durante el ejercicio 1982 las ventas gravadas al 10~ fueron como si-
gue: 

(Mi 1 es de Pesos) 
Enero 12,785 
Febrero 4,937 
Marzo 9,669 
Abri 1 510 
Mayo 9,057 
Junio 10,140 
Julio 9 ,160 
Agosto 9,980 
SE!ptiembre 
Octubre 10,350 
Noviembre 12,460 
Diciembre 9,720 

Suma 98 ,768 

2. Las compras del ejercicio gravadas con tasa lOi fueron las siguientes:. 

(Mil es de Pesos) 
Enero 6 ,757 
Febrero 6,193 
Marzo 4,736 
Abril 9,5~0 

Mayo 7,770 
Junio 9,450 
Julio 4,500 
Agosto 6,450 
Septi eni>re 5,400 
Octubre 6,520 
Noviembre 6,040 
Diciembre .. 3~660 

Suma 77,016 
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3. Se ha supuesto que el total de las devoluciones afecta únicamente a 
Ventas gravadas al 10% de I,V.A. y en 1982 fueron como sigue: 

(Miles de Pesos) 
Enero . 45 
Febrero 230 
Marzo 242 
Abril 
Mayo 327 

Junio 510 
Julio 180 
Agosto 210 
Septiembre 
Octubre 310 
Noviembre 110 
Diciembre __fil)._ 

Total 2,254 

4. Las devoluciones sobre compra también afectan únicamente a activida­
des gravadas al 10% de I.V.A. y fueron las siguientes por el año de 
1982: 

(Miles de Pesos) 
Enero 592 
Febrero 475 
Mario 47 

·,-,! 

Abril 450 
Mayo 105 
Junio 396 
Julio 
Agosto 100 
Septiembre 90 
Octubre 320 
Noviembre 80 
Diciembre 

Total 2,655 

. 1 
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s. En .el mes de abril se efectúaron ventas de exportación por la cantidad 
de $7,500,000.00 (Actividad exenta según Art. 2° A Fracc. V del l.V.A. 
1982). 

6. Durante el mes de abril de 1982. se pagan honorarios por concepto de -
exámenes médicos al personal sindicalizado de la planta por un importe 
de SS00,000.00 (Ejemplo de prestación de servicios exentos, "según el 

Art. 15 de la Ley d·1l LV.A. 1982). 

7. Sé obtienen ingresos en junio de 1982, por concepto de asistencia téc­
nica en.territorio nacional por un importé de $3,600,000.00 (Ejemplo -
de prestación de servicios gravados por la Ley del !.V.A., según el -­
Art. 14 de esta 1 ey). 

8. Se renueva al contrato de arrendamiento de la casa habitación que ocu­
pa el Director General de la empresa, la cual se arrendó sin muebles.­
correspondiente al segundo semestre de 1982 por un importe de - - - -
$600,000.00, el P.ago es efectuado en el mes de julio de 1982, (Ejemplo 
de· uso y goce temp9ral de bienes exentos según Art. 20 de la Ley I.V.A 
de 1982). 

9. En el mes de julio de 1982 se .renueva el contrato de la nave industrial 
que se utiliza para las instalaciones de la empresa. Pagando por adela!!. 
tado tres meses que ascienden a $1,500,000.00 (Ejemplo de uso o ·goce -­
temporal de bienes gravados por la Ley del 1.V.A., según Art. 19 de la 
ley). 

10. Durante el mes de septiembre se realizaron ventas por $10.800,000.00 a 
través de un comisionista que tiene su establecimiento en Nuevo Laredo, 
Tamaulipas. (Actividad gravada a la tasa del 6% según el Art. 2º de la 
léy·del I.V.A. 1982). 

11. En diciembre de 1982 se compran despensas para los trabajadores de la -
empresa por un valor de $2,~60,000.00 (Ejemplo de enajenacf6n de bie­
nes exentos segan el Art. 2 de la Ley I.V.A.) 
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MES: ENERO 82 

VENTAS: IMPORTE. IMp11rsm 

GRAVADAS AL 10% 12,785 1,278 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 12,785 1,278 

MENOS: DEVS. Y REBS, 10% 45 4 

TOTAL 12,740 1,274 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 6,757 676 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 6,757 676 

HENOS: DEVS, Y REBS. 10~ 592 59 

TOTAL: 6,165 617 

NETO: 6,575 657 
===•u::r:== ========= 



APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: ENERO 82 

10% 
VENTAS IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

(2) 45 12,785 (1) (2) 4 

12 ,740 (S) (5) 1,274 
====== ===== 

1,278 (1) (1) 14,063 

1,274 ( s) ( s) 14 ,014 
===== ====== 

49 (2) 

COMPRAS IVA PAGADO A PROV.10% p R 0 V E E n n Q Es 

(3) 6;757 

(S) 6,165 
===== 

592 (4) (3) 

(S) 
676 
617 
::::1 

.IVA POR PAGAR AL FISCO' 

(6) 

(7) 
617 

657 
1,274 (5) 

657 (S) 
=== === 

59 ( 4) ( 4) 

617 (6) 
=== 

651 

BANCOS 

657 (7) 

7,433 (3) 

6,782 (S) 
=====::: 
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MES: FEBRERO 82 

mrAS.: IMPORTE lMPllESTO 

GRAVADAS AL 10% 4.937 494 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 4,937 494 

MENOS: DEVS • Y REBS. 10% 230 23 

TOTAL 4,707 471 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 6 ,193 619 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 6,193 619 

MENOS: DEVS, Y REBS. 10:, 475 47 

TOTAL: 5,718 572 

NETO: [ 1,011 ] f 101 1 A FAVOP 
======== ====::::e 



tf, 
ir 
~:· 
:1:'· 
' ~"' 
~( 
.~: 

~APLICACIONES. CONTABLES AL MES DE: FEBRERO 82 
~T 

10~ 
V E N T A S IVA COBRADO A CLIENTES 

~­

f 

230 4,937 (1) (2) 

4,707 (S) (5) 
=z=== 

23 

471 

494 (1) ( 1) 

471 (S) (S) 
=== 

1 C O M P R A S !VA PAGADO A PROV.10% 
,;;. 

~: 6 ,193 
t 
!i 5,718 
.===== 

;: 

475 (4) (3) 

.{ S) 

619 

572 
=== 

47 (4) (4) 

572 (6) 
=== 

IVA l>oR COBRAR AL FISC0° 

(6) 572 471 (5) 

(S) 101 

51 

CLIENTES 

5,431 

5,178 
===== 

253 ( 2) 

P R O V E E O O R E S 

522 6,812 (3) 

6,290 (S) 
===== 



HRCIEND~ fil1] 

IMPUESTO Al VALOR ACRECADO 
DEtlARACION MENSUAL DE PAGO 
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MES: MARZO 82 

·m:IAS.: IMpORI.E. lMpllfSTO 

. GRAVADAS AL 10% 9,669 967 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 9,669 967 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 242 24 

TOTAL 9,427 943 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 4,736 474 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 4,736 474 

MENOS: DEVS, Y REBS. 10% 47 5 

TOTAL: 4,689 469 

NETO: 4,738 474 
•••c•:u:s asas:=:mas 

MENOS SALDO A FAVOR DE FEBRERO 82 [ 101 J 
NETO A PAGAR: 373 

••• 



54 

APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: MARZ0.82 

10% 
VENTAS IVA COBRADO A CLIENTE CLIENTES 

(2) 242 9,669 (1) (2) 

9,427 (S) (5) 

24 

943 

967 (1) (1) 10,636 

943 (S) (S) 10,370 

266 (2) 

===== === 

COMPRAS IVA PAGADO A PROV. 10% 

(3) 4,736 

(S) 4,689 
===== 

47 (4) (3) 

(S) 

474 

469 
=== 

5 (4) (4) 

469 (6) 
=== 

IVA POR COBRAR Al FISCO . IVA POR !>1\GAR AL FISCO 

(S) 101 101 (6) (6) 

(6) 

(7) 

469 
101 

373 

943 (5) 

373 (S) . 
e:uz === 

::u:==== 

P R O V E E O O R E S 

52 5,210 (3) 

5,lSR (S) 
===== 

BANCOS 

373 (7) 
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MES: ABRIL 82 

VENIAS: IMPORTE IMPllESTQ 

GRf1VADAS AL 10% 510 51 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 7,500 .,. 

SUMA: 8,010 51 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 

TOTAL 8,010 51 

COMPRAS: 

GRAVADAS Al 10% 9,540 954 

GRAVADAS Al 6% 

GRAVADAS Al 0% 

EXENTAS 500 

SUMA: 10,040 954 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 450 45 

TOTAL: 9,590 909 

NETO: [ 1,580 J [ 858 ] A FAVOR 
•••••••• •••a••••• 



(3) 

(4) 

(S) 
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APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: ABRIL 82 

10% 
V E N T A S IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

510 (1) (6) 

7,500 (2) 
8,010 (S) 

51 51 (1) (1) 561 

===== 

C O M P R A S !VA PAGADO A PROV. 10% 

9,540 450 (5) (3) 954 45 (5) 

500 (S) 909 909 (7) 
=== === 

9,590 
===== 

IVA POR ~OBRAR AL FISCO 

(7) 909 51 (6) 

(S) 858 

(2) 7,500 
(S) 8,061 

::::== 

P R O V E E n O R E S 

(5) 495 10,494 (3) 

500 (4) 

10,499 {S) 
====== 



:m HRCIENOR ma 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 
DECIARACION MENSUAL DE PACO 

OUUMCION: "llllUI. f!!J COUIUU!llTlalA O 
L 011cm 1u1011ttDA TLALNEPANTLA, EDO. DE MEXICO 

l.OCUUIAO 111u•uc111G 

11. OAIOS OC IDINllllCACIOft OU COHIRt~UYfijl( 

COllCU'TO 

10 :C~~w~o~~'f. ~~;~~,~~~~ ~º"' ------·-
11 :~~~o~~:s ~~:.l~!~c~~~ :, 
12 ~~:.:~:Jf!0r:i::L ~' 

·-~vi lhiD 6t LÓi AUOt a lf(j. 
12 t'º!~~r~r~ lO! OUl lO St ,~ 

14 fV.A.. &l. IO' 

15 l,Y,A. Al., 
16 ~ll••tll 

11 IM"1tsro AUU11follU -U 1-tilDO a ••wo• ""º'""' ce AUtruu.1 

OhfflT&OiCii1r""fi1'.0 Oíl 
D, r. O[UCAC!C't ,gu11CA1 

llll'OllTl 

510 

7,500 

- - ~ 

51 

51 
909 

~i; 
:'.:·~ 

h{>!. 

.;im 
'<:~~~ 
·~'.t, 
.:~· ~1: 
.;.... 
':"·.'·~ 

. ·:, 

rouo 
HIVA·I 

• 9999999 
• oc CUl"I• o •"1u•o lUAl#L 

COllCUlO IMtoll[ 

º""'"'"' ...... 
ZI 

11•·101 A ravu 
·_-··· ....... --•._ .... 1111 

lA OICtAl.lCIOA A U1 4 c.AKD 

858 
H=rwmr.m;¡~l--t----'=-_,_-t.(". 

z2 ~v,:.. •:rmca. ""'"· ,.__ 
a UWOI 1-+=~-=:u..-=Cl"-~---~-----·----~ Dla tllU HO 

A C.UGO 
23 .... .... 

A'ª'°' 
1,.,.1,Q_. f1;1 &1.llM'OUll(ID.'O 

26 AL "" MfJISUM. '- ~.IV.Ull tlS,lC1•1Q1Jh 21 

·---i:----85-8---~r~~ l 
--~~--~----·-----1-~ i 

28 
2fl 1wo•r1 'º"" •Oto1r .. u 

111. 1'I 909 
~----•--.;._r_a_s_a_1_-+_1a;¡ l .. J ·- iiffo•17T'Hcu 

,· ~ f1l•t!l·}11•1!) 



59 

MES: MAYO 82 

:LEHIAS.: IMPORTE IMPllFSIQ 

GRAVADAS AL 10% 9,057 906 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 9,057 906 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 327. 33 

TOTAL 8,730 873 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 7,770 777 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

·SUMA: 7 ,770 777 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 105 11 

TOTAL: 7,665 766 

NETO: 1,065 107 
==s:=i=a:a= zr:c1:::1t1nr 

MENOS SALDO A FAVOR DEL MES DE ABRIL 83 [ 858 J 
SALDO NETO A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITA.~ [ 751 J 



(2) 

60 

APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: MAYO 82 

10~ 
V E N T A S IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

327 9,057 (1) (2) 

8,730 {S) (5) 

33 

873 

906 (1) (1) 9,963 

873 (S) (S) 9,603 

360 (2) 

=::=== :::: ===;:: 

COMPRAS IVA PAGADO A PROV. 10% P R O V E E O O R E S 

(3) 7 ,770 105 ( 4) ( 3) 

. ( S) 

777 

766 

11 (4) (4) 116 8 ,547 (3) 

8 ,431 (S) 
(S) 7 ,665 

===== 766 (6) 
=== ===== 

!VA.POR COBRAR AL FISCO IVA POR PAGAR AL FISCO 

(5) 

(S') 

858 

751 

107 (7) (6) 766 

(7) 107 

873 (5) 

107 (S) ·=· ·=· 
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MES: JUNIO 82 

WIAS,.: IMPORIE !MpllESTQ 

GRAVADAS Al 10% 13 ,740 1,374 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS Al 0% 

· EXEllTAS 

SUMA: 13,740 1,374 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 510 51 

TOTAL 13,230 1,323 

COMPRAS: 

GRAVADAS Al 10% 9,450 945 

GRAVADAS Al 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 9,450 945 

MENOS.: DEVS. Y REBS. 10% 396 39 

TOTAL: 9,054 906 

NETO: 4,176 417 
:i::iai:a•ca ===a::t::a=• 

HENOS SALDOS A FAVOR DEL MES DE MAYO 82 [ 751 ] 
SALDO A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITAR [ 334 ] 
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APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: JUNIO 82 

10% 
VENTAS IVA COBRADO A CLIENTES C l 1 E N T E S 

(2) 510 13 ,740 (1) (2) 51 

13 ,230 (S) (5) 1,323 
:::e=.;:; 

1,374 (1) (1) 15,114 
1,323 (S) {S) 14,553 

====== 

COMPRAS IVA PAGADO A PROV. 10% 

(~) 9,450 

{S) 9,054 
===== 

396 (4) ( 3) 

{S) 

945 

906 

IVA POR COBRAR AL FISCO 

39 ( 4) ( 4) 435 

906 ( 6) 

IVA POP. PAr.AR AL FISCO 

(S) 751 417 (7) (6) 906 1,323 (5) 

417 (S) (S) 334 (7) 417 
=== ===· === 

561. (2) 

10,395 (3) 
9,960 (S) 
===== 
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MES: JULIO 82 

n.tilAS..: IMPORIE. JMp!!ESIO 

GRAVADAS AL 10% 9,160 916 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 9,160 916 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 180 18 

TOTAL 8,980 898 

COMPRAS: 

GRAVADAS Al 10% 6,000 600 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 600 

SUMA: 6,600 600 

MENOS: DEVS, Y REBS. 10% 

TOTAL: 6,600 600 

NETO: 2,380 298 
==•••1:z::t: ~n::c=••=c 

MENOS SALDO A FAVOR DEL MES DE JULIO 82 [ 334 ] 
SALDO A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITAR [ 36 ] 
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APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: JULIO 82 

lOo/. 
VENTAS IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

180 9' 160 ( 1) ( 2) 
8,980 (S) (5) 
===== 

18 
898 
=== 

916 (1) (1) 10,076 
898 (Sl (s) 9,87R 
=== =-==== 

198 (2) 

C O M P R A S IVA PAGADO A PROV. 103 P R O V E E O O R E S 

6,000 
600 

(3) 600 600 ( 6) 6,600 (3) 

600 (4) 

6,600 7,200 (S) 
===== ===== 

IVA POR COBRAR AL FISCO IVA POR PAGAR AL FISCO 

(S) 334 

(S) 36 
== 

298 (7) {6i ~ºº 
( 7) 298 

898 (5) 

298 (S) 



HRCIEND~ liilll 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
DCCLARACIOH MENSUAL DE PAGO 

D(CUUCION: "QllUJ, [E]} C4UK111Dl1111A O 
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MES: AGOSTO 82 

1Elil.AS.: IMPORTE IMP!!fSTO 

GRAVADAS AL 10;; 9,980 998 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 9,980 998 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 210 21 

TOTAL 9,770 977 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 16,450 645 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 6,450 645 

MENOS: DEVS. Y REBS, io:;. 100 10 

TOTAL: 6,350 635 

NETO: 3,420 342 
======== ===:r!;:.:::::: 

MENOS SALDO A FAVOR DEL MES DE JULIO 82 r 36 J 
NETO A PAGAR: 306 
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APLICACIONES CONTABLES AL l·'.cS t'C:: AGOSTO 82 

10% 
V E N T A S IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

~) 210 9 ,980 ( 1) { 2) 

~;~~~ ( s) ( 5) 

21 

977 

998 (1) (1) 10,978 

977 (S) (S) 10,747 

231 (2) 

=== ====== 

C O M P R A S IVA PAGADO A PROV. 10% P R O V E E O O R E S 

(Ji 6,450 
(S) 6,350 

===== 

100 {4) (3) 645 

. {S) 635 
':== 

10 (4) (4) 

635 {6) 
=== 

IVA POR COBRAR Al FISCO IVA POR PAGAR AL FISCO 

(S) 36 36 (7) (6) 635 

(7) 36 

(8) 306 

977 (5) 

342 (S) 

306 (S) 
==· ::r:zr 

110 7,095 (3) 

6,985 (S) 
====:: 

8 A N C O S 

306 (8) 



HRCIENCR liilll 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
DECLARACION MENSUAL DE PAGO 

ll«UIACION: ftWllUL ~ COUl'l.tljD.'TAllA 0 
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HES: SEPTIEMBRE 82 

lEfiIAS.: IMPORTE lMPl!fSTO 

GRAVADAS AL 10% 10,800 648 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 10,800 648 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 

TOTAL 10,800 648 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 5,400 540 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 5,400 540 

MENOS.: DEVS. Y REB S. w; 90 9 

TOTAL: 5,310 531 

NETO: 4,490 il 7 
:::::z:::.::: :=====--. 
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APLICACIONES CONTABLES Al HES DE: SEPTIEMBRE 82 

6"' 
VENTAS lVA COBRADO A CLIENTES C L I E N T E S 

10 ,800 (l) ( 4) 

10,800 (S) 
====== 

648 648 (1) (1) 11,448 

(S) lt ,448 
=:==== 

C O M P R A S IVA PAGADO A PRO ~ · P R O V E E D O R E S 

(2) 5,400 
es> 5,310 

===== 

90 (3) (2) 

(S) 

540 

531 
=== 

IVA POR PAGAR AL FISCO" 

(5) 531 648 (4) 
(6) 117 117 (S) 

=~= :e== 

9 (3) (3) 
. 531 (5) 

=== 

99 

BANCOS 

117 ( 7) 

5,940' (2) 

5,841 (S) 
====:: 



HRCIENDR IDill 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
DCCLARACION MENSUAL DE PAGO 
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MES: OCTUBRE 82 

VENIAS: IMPORTE. IMJ>!tfSTO 

GRAVADAS AL 10% 10,350 1,035 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 10,350 1,035 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 310 31 

TOTAL 10,040 1 ,1)'14 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10: 6,520 652 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 
-.... -...... 

SUMA: 6,520 652 

MENOS: DEVS. Y REBS, lOZ 320 32 

TOTAL: 6,200 620 

NETO: 3,840 384 
••••:i••• ·····=··· 
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APLlr.ACJONES CONTABLES Al MES DE: OCTUBRE 82 

'10% 
V E N T A S IVA COBRADO A CLIENTES C L 1 E N T E S 

(2) 310 10,350 (1) (2) 31 -
10,040 (S) (5) 1,004 
i:n:ac== a:aacu:r 

1,035 (1) (1) 11,385 
1,004 (S) (S) 11,044 

. 341 (2) 

COMPRAS IVA PAGADO A PROV. 0% p o 

(3) 6,520 

(S) 6,200 
===== 

320 (4) (3) 
(S) 

652 
620 
=== 

IVA POR PAGAR AL FISCO 

(6) 

(7) 

620 

384 
1,004 (5) 

384 (S) 
=== === 

32 (4) ( 4) 
620 (6) 
=== 

B A N C O S 

352 1.112' (3) 
6 ,820 (S) · 
===== 

384 (7) 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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MES: NOVIEMBRE 82 

~ENTAS: IMPORI.E IMP!lfSTO 

GRAVADAS AL 10% 12 ,460 1,246 

GRAVADAS AL 5% 

GRAVADAS AL ú ! ,, 

EXENTAS 

SUMA: 12.460 1,246 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 110 11 

TOTAL 12 ,350 1,235 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 6,040 604 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 6,040 604 

MENOS: DEVS, Y REBS. 10% 80 8 

TOTAL: 5,960 ·596 

NETO: 6,390 639 ........ •••••••:srs 
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APLICACIONES CONTABLES AL HES DE: NOVIEMBRE 82 

lOX 
V E 'N TA S IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

(2) 110 12 ,460 (1) (2) 11 

12,350 (S) (5) 1,235 
====== ==::== 

COMPRAS 

{3) 6,040 80 ( 4) {3) 

(S) 

604 

596 {s> 5,960 
=== 

IVA POR PAGAR AL Frsco· 

(6) ' 596 
{7) 639 

1,235 (5) 
639 (s) 

=== :a:= 

l,246 (1) (1) 13,706 
1,235 (S) (S) 13,585 
:r::== ====== 

121 (2) 

P R O V E E O O R E S 

8 (4) (4) 

596 ( 6) 
=== 

88 

8 A N C O S 

639 {7) 

6,644 (3) 

6,556 (S) 
===== 
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IMPUESTO Al VALOR ACRECADO 
DECl.ARACION MENSUAL DE PAGO 
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MES: DICIE~BRE 82 

YENTAS: JHPOBIE !MpllfSIO 

GRAVADAS AL 10% 9,720 972 

· GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 

EXENTAS 

SUMA: 9,720 972 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10% 90 9 

TOTAL 9,630 963 

COMPRAS: 

GRAVADAS AL 10% 3,660 366 

GRAVADAS AL 6% 

GRAVADAS AL 0% 2,360 

EXENTAS 

SUMA: 6,020 366 

MENOS: DEVS. Y REBS. 10~ 

TOTAL: 6,020 366 

NETO: 3,610 597 
•••D••ss aaat:11s1111a 



(2) 

(3) 

(4) 

(S) 

81 

-
APLICACIONES CONTABLES AL MES DE: DICIEMBRE 82 

10% 
VENTAS IVA COBRADO A CLIENTES CLIENTES 

90 9.720 (1) (2) 
9,630 (S) (5) 
====~ 

9 

963 
=== 

972 (1) (1) 10,692 
963 (S) (S) 10,593 
==== ====== 

99 ( 2) 

COMPRAS IVA PAGADO A PROV. 10% P R O V E E D O R E S 

3 ,660 
2,360 
6,020 
==:=== 

(6) 

(7) 
366 

597 

(3) 366 

963 (5) 

597 (S) 
=== === 

366 (6) 4,026 (3) 
2,360 (4) 
6,386 (S) 
===== 

"BANCOS 

597 (7) 
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fMPIJ[STO AL VALOR AGREGADO 
OCCURACION MENSUAL DE PAGO 
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16 -llhlSI 963 ;;+~· 21 :~~--·~'G:,!~='OM•ttD&O 

t1 ljff\jflfO 
0

ACIHl1&1U 366 
:¡1otp ZJ PA(iOI WUIF\l.&lll 1UPIC11JQ\llJ .,. 

- .;. ti :-.~i1:,:•bOa JtJlOt ... I Ol .. , 21 
2C ttPOtlC IOl•L &c.11~ntot-.C 366 ' 29 ~;:1;.:a'í'!'~, 

llh "' 
.... 
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HIVA•I 

IMl'Ollll 

597 .:r..' 
}~>~ 
·~i 
i!-~·~·: 

597 4SS 

:-:;~:. 

3&Z 

597 JDO 

.. ..,. .................. ., ........ ........ .......,.... .............................. ,LC ..... MUO ' tt'•" .. u. •IC.&I 41"" ...... " .... _ ... 
FRAlfCISCO HERNANDEZ VlllARREAL 

ni HEVF 590918 
....... \ .;, ~:n-n 
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9.3 PREPARACION Y PRESENTACION DE DECLARACION ANUAL. 

A. Resumen I.V.A. Cobrado a Clientes (ANEXO) 

B. Resumen I.V.A. Pagado .a Proveedores y/o Prestadores de Servicios 
(ANEXO). 



A. RESUMEN !.V.A. COBRADO A CLIENTES 

.Alb: 1962 ...... """ 
,.,,,.. .,,., UAV nTJ nn /JY'f.."T !:a'r. cm. tOI. DIC. TO!'AL 

VFM'AS: 

C1.lAVNJN3 AL l<X 

VAW\ 12,785 4,937 9,669 510 9,(b7 a3,74J 9,160 9,900 10,300 12.460 9,720 102,lSS. 

DRES'IO 1,2713 494 f.151 51 005 l,374 916 9'J.) 1,035 1,246 '172 10,237 

C1.lAVNJAS. AL 8,1' ..__ 
VAW\ 10.8'.X> 10 OCXl 

lKU?Sl'O t:An ~ 
' 

GIAVNJM AL OJ' 

VAI.00. 

EXmroi 

VJ\Ull ., i:fY' .., r:JY't 

tem 
CE't'S. Y !ES, lOX 

VAU:Q 45 23J 242 '3Z'I 510 100 210 310 110 ro 2,254 

lKUSIO 4 23 24 33 51 18 . 21 31 11 9 225 

'IOl'AL 

VAUffS ,., "JA/'\ A '7rY1 Q ,,.,.., A n1n ¡:\ "m ,., ..,.,,., R niYt a 7Xl 11""""' 1,n nAn , .... .,.,,., o"""' ""' 414 
l 274 471 943 51 673 l~ 613 gn 648 l. rol 1,235 963 10,660 



~i· f. 
;.:. 

B. ~~: l\ES'JMEll I. V. A. PAGADO A Pl\OVEEDORES Y/O PRESTADORES DE SERVICIOS 
~"¡¡ 
~~ 
•¡¡i, 

~")) 1932 E?E. FEB. MZO. Allfl. MAY. Jl.fl. JlJL. N:J:J'5f. SEPI'. ocr. l'l)\/, DIC. 1UrAL 
~·; 

'~: ~tnVAMS AL la\\ 

~.VAl.00 6,757 6,193 4,736 9,5<10 7,770 9,4!.'i:J 6,CIJO 6,4!.'i:J 5,ta:> 6,520 6,00 3,600 ?B,516. 

~· Il'P.E>IO 6T6 619 474 954 m ~5 600 645 540 625 004 366 7.852 
R; 
~~ 
/;~vAD/>S AL ~ 
~.~; 
~· VAlDR 

~"JW~ 
t 

~VID\5 AL 01' 
it 

2 300 2 300 ~.VA!Dl 

J:: 
,\:>' 

t 
'" :' 
~mMAS __ .. ,_ 

~cVAJ..00 r:rn , '"" 
·1;/' 

~;..ms: 
¡, 
;tn'S. y REBS. l~ 

~;:.VAl.00 002 475 lf7 400 lai 396 100 90 320 00 2,655 

1'. IJ.p ..e;ro 59 :tf 5 45 11 39 10 9 '.'!:> 8 """" 
ti 

1:, 

!f 
~'lUI'ftL 
t.·: 

JI""" a.,,,,., ., """ Q N':.1 Fo.~ Fo =t\ r:. o;un "'.,,.,,, "°"" C.Mn """...,, f;; VAl.OOES "' ,.,.,. " .,,., 
~:.n.oC"C'm 617 t;'T.J .v:'..Q en:¡ ~ ~ tm "'""" o;-=11 "'"" """ 

...,,,,, 
7"""' 

'• co 
i; U1 

:: 
'·' 
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1 liBl 
1 Hl=ICIENC.R ~ 
1 

--' NOTA: LAS CIFRAS QUE CONTIENE ESTA DECLARAClON 
ESTAN CERRADAS A MILES DE PESOS 

' 11.!PUF.STO AL Vi\LOR AGREG"DO 
1 DECLARACION DEL EJERCICIO 

'--------------- ./ 

rouo H.IVA-4 

O!tUP.4CIOM: NC(UU.l l&fil COUPl.[~lllT01A O U\O UCllt\l'f'O D( U l.M.C' P. 

'· ontllt.I AUlORIZIJlA TLALNEPANTLA, EDO. DLJ.fil:ICO 
l~IDAO lllU1t1Ctf'l0 

~----------tlill..,,...--------------~\,,,,,~3~9m.,~ , ~llTI'.(- g 

E~·•Al.101' 
15 l.'i'&. Al,, 
16 ·~-~-- - ··- ~9·~6_6_0 ___ -t 24 
17 1 .. ruUlO A(J(01Ut:l DCl UUlCICIO 7 .587 

18 ~~·.:::l~:.; ~'º =-M3 ~0_7_3 ___ -1 

--~~~-__J~~ ------------< 
3,073 

FRANCISCO HERNANDEZ VILLARREAI 

--... ..-r.1f!•,,-,,.;,· .. ¡-¡,-----··-t1~YI- 5~2ll~,., ,r..1~---· 
DI 11.1 U"l!l.t.flll"h lito-U 

rra•Hl.: u.ru•.:tL__ 
,(1.,11,j¡,;t) \·VL :.t. .. .rr~ 1 -

m_ru ._ea.,_31: 12 .. ª" 0 
014 -.u•''=' 'llA. f.'l\ h. 

fllW¡ \1110' lo•O,•l lfl 14 lll'.l .. a" ',.,l .. lllClll UIA (.ICihAt,11" 

.... -.. -.. -,.-,-,-,-... -.-,-,-,,-.. -.-, .. -,---------,.-.. -... -."",,,.-.,-,-.,-.-.. -.-,-.,-.. -.-, .... -.,.,,-,-,-.. --' , .. , ................ . 
t\.'•Oll1'11:Ano CU(NIA CDl/Pll'I:."º" ' .. e' QUl)llUtLl;.ülO OllCllll' 11 U:;Oflll'·'·A 

LAS OflCINAI AllTOnlUDAS RfCIUIRAN LA OCCLARACION 
lllN OD.ltCIONi~ lN Clt.CD tJE"'PLARts 



* DATOS SUPUESTOS YA QUE LA LEY OEL IPTO. SOBRE LA RENTA NO ES ~lOTIVO OE ESTA fXl'í'SICION. 
LASIFICACION DEL VALOR DE LO~ ACTOS O~------·--------------------, 
CTIVIOAOES REALIZADOS EN EL fJEHCICIO TAS4S 

10% _______ c_o_,._cE_~_'...:º _______ .¡... ____ ....¡. __ 6_%;__+--º-':Q_· --lf..:.~~'-1 ~.~~/:·.-'.~;:~-~---w-r_-'_L_..¡ 
102 368 ~~-r-or_ .. _L_o_<_L_º~--•c_r_o_s _o ~~~'-º-·-º-"--+-'-".:::.o..::=e-.+-::l,_,0,..,8,,_,0"0'---2..\~-Q"O--~----- l~0.66tL .. 

2,254 ·_•_•_c_u_•_·'-"-º-'-· º-º-"-'_"c_•_c_•_o_N_•_•_•_º_'_'_º_'·_u_c_•o_N_<_•_,_..::J=:..:..-~-----1------- _ _ __:__::__: -·· _ ? ,?54 .• __ 
100,114 llH,414 ___ _ 

84.55 º' .. 
<TERMINACIO:I OEL IMPUESTO ACREDITABLE DEL EJERCICIO IMrOflTF-

1,V.A. THASt.l.OAOO AL CONTAIHUVCNTE - -----·------·---------------------------- . 7 .• 58~ .:2~ 
1.V.A, fllAOAOO EN ADUANA POH "tPOJ1TACION OC hll:Nf.S TANGIOLES - - - .OD 

l,V.A, JoAGAOO POR OTRAS lr.,tPOR TACl0'4ES - - :.~ 

~----------------------~~-------lJ~~.~º.!!. 
SUtAAA +o +e 
l.V.A. NO Ar.PltiOIT.C.OL.tE _.é,'11 <H'.f:tFURSt A t'.iASTOS E INVERr.IOlllUflillO OIUVC1QLES. 
rAnA E'E.CTOS ot:.1.1.n.f\. ~=-.:....!..°-2. 
LV.A. "10 ~cP.•r.;¡-r¡~it-~i°FE'4tnQf A 04STOS l INVfRSIOMES CQ,.Af'.SFONOlf.NTE.S A ACTC.5 
o ACTIVIDA~(;;. POR l,c.¡¡ Que ~m :;c- ,AC·A EL IMPU_!~<;·~'.::º--------------------1 ------~ ·.<?.º 
l.V.A. ACAEOtTACl.C D-CI + r., 7 587 00 

MP.\RACION OE PARTID/IS r;.¡:/, EFECTOS OE l.V.11. E l.S.R. 

cor1c<PT0 1.VA. 1111.S.R. -------------------------!..........,,_ __ . '·. -"'.·:.:. ..... ....;.~..,;::.....c.. .. ~~· 79 ,~.?_;! ___ *_ 
_ .. _._n_A_,_,._._ .. _º_L_o_N_•_•_• ____________ -_ -_ -_ -_ -_ -_ -_-_-_ -_-_·.j.l""'.-•• -,..,...,.,.;?,~;,~,~'."'"·'•'"'":' - 7127 __ •• 4?_.º2~1-_ •..•. _-·.-_ .• 
NO DE OBRA OUUCTA OtENGt.ON 151 ··-

/ENTARIOS INICIALES fAENGLON 131 

1

lNTARIOS '"'"'-ES IRENOLPN HH i.!~::--.... t..!.t.~-~~;':o ... ~:.t...:..ii:;.,.,;._;.:... ... ~2 ,8~7 • 
STOS INCURn1oos POn EL uso o OOCE TEMPORAL Df DltNES 
.RENOAMIENTOJ (RENOLON 2?, COLUMNAS OC COSTOS, GASTOS,, . 2 100 1 50Q 

,-0-S_O_A_S_T_O_S_O_E_O_U_C_IH_L_<_s_, --------------1.,,.,..-. ~-~·:.:-·.;·.~~. ~:~•~•;:T~··.~~~.1 
23 

'

52

-

6

·--.--· 
MA OEL AENGI ON "º· C0L1...'!\t~l~S OE c:csr-::i~ V l').11.t;Tnn Y.F.NOS 
l COSTOS V GA6T05 C.I!:. LOS AENGl..OHCS 21. 29, .30, 31, 3!) ,. 44, 
,E?NSIOF.AAOOS CNESTECUADnOJ ._....._1,. •.... ~~ ..... ~.,;.;.;..~_._ .. :•. ___ ~-·- ·--
MAS P'OA SCGUFIOS V FIANZ"A$. FLETES. PUDLICIDAOV PRO~AGANOA 
lllTENCIA TECNICA. (RENQl,,ONES 29. !JO, 31, :ID y 44, COLUMNAS OE 
TOS Y OASTOSI '... * 

--'------------~--4-----~------11--~--.C:..--I..;: ___ ~ ;TOS NO DEC>LICIBLEt P'ARA t,5.A., SI AFECTOS A l,V.A. 
NOLON ""· COl.UMt"4A NO OEOUCIDLESl * 
iTciSÑci'OE'Oü'CiiLEs PAHAl.S.H .• NO Al-teros A . ·~ ';''"·--~~~·· 
:•:-'· l!!:A~E!!N~O~LO~N::.!•o!:•.!C:!:O:!:L::::U::;M!!N~.\c,:N~O~O~E:t:·O::;U;::C::!l~O:t:Le=.!l ________ _Ji;,_; .. ~~~2_-..·~~~ .. ~ .. ·~ ·~~.-,,.§.QQ. •··-·-.. -
EASIONES UI ACTIVO FIJO 

'iihlACION OEL VALOR DE LAS ACTIVIDADES PARA EFECTOS DEL 1.V.A. EN RELACION có:·ii:osíifoiii.sus i:i(ec·ios ... --
VALOR NETO tMPORTS t.V..A.. INGRESOS lr"1'0RTE l.S.R. 

TAIA/ 118 ,414 ACU'-CULABl.ES 118..!l.1 
fASA/ ACUMUl.ADLIS 

TA&A/ NO ACUMULABLES 

rASAI NO A.CUMULAll.SI 

TAL I~ 118 414 121 , 11! d.111 

IN ilTA C0LUMN4 11 ANOTARAN LAS CANTIDAMS O&CLAPIAO.S l"AA°' l.S.R, IN LA '0AMA lf,l.S.R. tS AL. REYt;liSQCN 
LA CARATULA. eN LOS ft!:NOL.ONll SE HACI nttPIAl!NCI-' At. NUMlltO aue APARECIN IN DICHA OG:CLARACION. 
EN CASO O& DIP8PllNCIAS:, l>CJltlCAFt ISPICIFICANOO LA "AZON 08 LAS MISMAS, 

CO~CEPTO IMPOnTE 
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ti:::.rror··~·:- .. CCt. ·U"t."·.~:. .&:.='.'1&1L( 1c1u: r.:.:'·10L ,,. Af'lli:"A::'!o :IC 1..AS nsu: lt\. 1.-:•/,, G•,:,.o-.c. y llN l4.U Al 'tlUOJt•lro º' LOI 
A(f0$ oA:fnllOACU MULltAD&S 'º" i:aru:..1;11r111tHtOS o t..n S.&'lU&CNlll ,, .. 11: .. 11u ruu:1'ATIVAI Ot tau: ... OIC. 

VALOR NETO l.V.A. AL. 10 Y 6 % % IMPUESTO ASIGNAF.>l r. 

1 '·'ª 
··-·~--·--· ____ " _____ --------- ---·-·-- --·---------- -

,_, -· ---~ ~ ---··------ -----------·t------t-----------
' re' - -· ·-- --------- .¡------------ ------r--·-------
• ('A\'I -• """ -· 
' tvl -
1 C.to:I. --
1 (H•'f. 

- -·· • •• ,_.__ 
10 .... 
11 ''º· 
" "º -11 Mf;O. 

-
" IJ.L. 

---·~---·-------11-----------i------r----------
~~u--+----'-l~O~O~l~l-4 ___ t-_~l~º~-º~'1~2------1-~9~4--t----"'-"?.Rw~2_______ 

11 NICU. 

11 MOi. 

11 frCAr. --
" ... 
IO ..... 
11 P\I(. 

n QIO. 

" Q. •OO 

Z4 S.L.P, 

" SUI, ,_.__,_. 
11 -· .. , ..... 
11 fUlrl. 10 nnn 10A 

11 tw. 

"' .... 
H •uc. 
JZ ...._ 

TOTAi. 110 914 10.660 100 •4 3,073 
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INITRU~ll>NH IMPORTAllTU 

CARATULA 
14tV01 O• HCriblt • m6qi.1.,..a o con kt11• lk JW>u'"- A"'o'•' ...,..,.,,, M ""' t'"'• '.,' ""• dtrca.wac,... "WM .. • cOftVM••JMI...._ 
f ,,,. d~l9'1Ci6ft .JttlHi6 1n'ftwl• lff a-w;°"'"" "" '''''º' '"' l'tl•hl,.C ,,,,;..,.,,, "' ª'"'"•t..•••~ .. ohcl,.. #ul0tl1 .. t• O. .. l••>d•ll ,....,llWt , .. ,....._ 
dMfil• 1 hl OQ<ft1Ctf1Q f•N•f. •ltt"llO d• .... lf•' --· \IW.,flº ... -1 &.lrfllD tk'l t11•H"-loC'· 

VAl.OR NrTo or LOS AClO: o ACfl'VH.U.U•S CON,."~" ... lJf l. ,o",,,~ V~ .... AS• C'O..-O º' AOUI l LOSPOtll LOSour .-.nl\t PAft .. 
1 L 11.1.,ursro - ,.. ,.,;., ... , .... ,.., ,..., ·~ ,...,~, P 1c1,...,.,.,...,. '" .. '"·''""' "'' 11 ·~" tCt0 ,....,.,,,._, .. n•• • •Nt-M•°",..""'" º'"*'6" cte..,, • .., ... 
'0111>fW4"' .. "'º dtl ..... "o M>(t IL"f v~.i ~ Lotroi.·1, '""'º' ~I ''"''"'' ''" ....... , \tNQ•o1c+o"d. ---·•O•. be"l•f<&M•C' ...... ,.,..,.. 

1 n "' C•M.I ótt ""°' 11 cr11111t ... 1 • '·11 ¡m"°""' ll •"'"" ,.,,,.,,._.!) • • ., lt ••'"">•. 1 I "'•'u• '"'lb W a.. cc. .. 1•.tt.»"1M.i4A t.tiU•~N., llllft'tt& &I •.._ fllft9 
ti• latt<t•••~" ""ª"ch;••e'1 .. , ... ,,n f"I ... _ •• ,..hu.ti,,.,. 11-t tr., ·'•''" •l>f•• 
·~flur&TO ACA[DITAHLr t'fl,. C:.lfAC"CIC'.·· &.. "'''"'ª .i '""º'"''''"' 't'•• M rfv1,..~1,.,. ,,°'"""..,.,, ....... ,C&1IM4• ..... , •• y,, ... ..," .... ~ 
10. ln ttst« l#ftOCfH, .. 0~1 .. ,.1 •"f:'"'' ............. 1.11, ........ k\ pOf' •• , .... (uJ•t.t!•11" .... b"''"" ··~ ... ~~' ..... fVoCiOI ........ MHdil ..... . 

PAGOS,_.ft-ISUl.Lf&.-f•'•• .. ""'•cJ-4•""'''""'1Qr>.o•t.fOf(l1"•"••.,,•l"'•'""b'.K•C'""°'"'•~,._...,..,coCturCS..l•1t-JO~ .. ,itot~Mft ... . 
IA&..DO A fAVOll OLL LJt.flCICIO A~il..,llJH. g.. '•'·••• •l t1n1•o•lf' e l ... Ut Qwe "f'WllA-~tMl.,Mt4oftfl•' •t"Jflll .. ~toeJtt .. ..- •la.,_ 
N Pt•Mt'lie. So•o h r•'ol•t1'"'"' eou1'•ªtt ••o,. "-lv• .,,,,, •l«JQ ... flt.n1&1• '"" 

DLVOLllCIONlS SOLlf.IT.r.OAS CO"'llíOlll~ll' AL AHT•CULO 'u S.,., .. , .. el -te tol411 W Uldot a '•"'01 ct.1.,mlAtoet 9"kt ... IMMI ....... 
tt••otw•lH útl •r'fCodO V c .. ,, .. 11hoh1l:10A ....... .,. f::Jhf1flW'IO ....... UHS!nQ 

ll\t.VO.- S. obl••M '"''"""° O.I Htull..io tt•I •••'!''ª" tlS, lot 11.>.,f)I "",,'"""'"y lot; ""~ª'"°'d"' •~ti••O•"'•'*·"•~• IDw IPOJialN· 
1"11 .... &I Ui~ M UlllC"I"• ''"""' IU UUO..Olvf•04'1~. l~•c.j111dfl•l1t'l'lflD•1 ~ti. 

~!,;'1:':~~:,. ~::~::!'~¡:~~· !6~':i~,',',~:·,~~:!:'c, ~.,• :~,!',~':;~~! ~·flLn~t~~~l!~~~~:~: ~:!!',!::!:. ~:,::,~': ~~::!:.= .'!:~~==·.~=:: 
prswnro '"" "'"' 
Nf1'0 - tn d<l'f:IA•KIÓ'ft fl0<"""11t tlebfora ~·~·u I• c4nt•l11d de1...-""n•lf11 ••• •l fl!J'l .. Ofll 11 f .. et ... n.IM.10 W f)I.•• M t••t. ...... ..,.,~ir ............... 
li.9 cJeb.1• ff''l'\lf.ll\'11 t.I l•\.tH~ .... 10 .... IW~ 0 IOI•• •• HOP<f'I• Úf'l lel'oiiilbn U •I monto Wf t~fll;r- 1J .. ~ .. COU•~Ol'WI .. 
rAGC1Ji. VIHfUAlrS. - fW 1el,.r• a lo.....,. cau• M hK•" co" C••11lte..Uc..t ll1 ÍJwl.ffw~O. '""""ftlat fClOIS.I, Ce1hhc ...... Pt.,....,ttft 1 he .. 
fClPflOFISl,•1c. 

IMf'nrnt A ,AG•A.- LI fn\~c,¡111. WW• POU•• culN'lt .. I" *''"""ºo con t.h•'flol• ••• n.4"41• ..... ton•l ptf.OO• "°"'"'· ... ,...,.. ........... , ...... 
fh..,.•f•iraroue.oonOlrfllr •'no "<lllo ''"~ 11<1 con1,ll•u\'1,.1e. 

ll '''"""'" • P•' ~ c.1.1J .. ,• o• •Alíe~ ""C"IO•c."''"°~"• '•"'''"en tu 010. lut IKMfo. ""'°' ••MfttiOO.~.o ....... ,•lkthlde•'9•"''•"""•• 
ktl11•90l11Uhl..._,, L•oP••,.. ·0"t'l'f6 l,4•1t1 t'l1i·:Plll 
CLASllJCACI0"'4 OfL VALOR OE LCS AC'TOS O ACllVIOAOf.I RC.'\l.IZl.UOS E,.- t L t.JtRCICIO • 

::i::~::,· .. :~~:'ri:~'~:'.'~~~ ';:~~~;;,:· .. ~~·;;:::u~·,'!'.!~~~. ~~,~·1'i/~"6'ff<:'~r~;':;·,!.~::::-;:: ;;.~;:~':~:-..:,~~:.~º~ ""' ..... ,. 
UCTf AUU•AC•O~ ('J[ l. '"'"'v•~10 AC~fU11Af•tr DE.L (.lf "e1c10 - ,.,. O•lllf"'"'· .. ~10 Nl..ci•tel• ...... ·····-c-0 ........ .,.~, ..... p., •• 'º "". lt ,...,, ... ,. l>dO ... ,, • ..,~ti ... C('fi'lftbof,.~ll' " .......... , .. r•,1..1<10 cc.n "'º'"'" l'IC I• ..... D'"f«C'61\,,. bote"-• .. WtlillC-0. ...... ..,.,., ....... , .... u. 
•••~ U't\lll'Pdo M rtt1at•., 1mQovW'\ll!I "º ..,..._,.._.,. f'"' 101 ''''"'"ot "9• ••1lcwlo •o. tJf' ta\.~ y 13 ... 11111 ,....,..,..."'º 
C(H.•rAhAC•OPw DC foAf1tlUAft ""'"" (f fe TOS OfL IMPUl!STQ AL VA LOA A(iRf GAD('I e IYPUEITO ~"JIH\f LA. R,.,., ...... """''• ... 
Nolá ll1tll•• ... ftlt Mut'fdO • IM •lhH el M-flf• Q- .. U'>4.l>C8 .... C.td• 'en¡,IOn, ltf')l'l .. p .. t•e• 1St1-.... IO tt•te. 

CóNC•Ltll.(10, oc: L \tAL0" "' LAS AC11VIL)J\n[', '""" C' CC105 tJf.L ,._.,.lJt&lO AL \IALO" AC. .. fr•ADO 1 ~ "'LACIO" CON lnJ. 
ltwGHlSO~ AFfCT0$ AL .,.1,.\.1[510 SC1111llilt LA n1.r•rA. L• (Oh"'"'ª t:i• ''lmpOfl• f.V ...... CIJWl~O'\de ··"•'U• O• ... 9CI .......... "'°'" l•t ...... reta. 
Al,., ... ll lfllJlllftlQ •l vQIC' .,(<l',.(ldO, O ....... f'lt' 1_, q•.if H Hl4 Ob'•V•dQ •I l'•Vo "" ..... Sl'-""""n C0•1l(lrme M P•"' •" CIC• , • ., .. 6"' 

L• cot111nn1 º" ··u"DOU"! 1 s A.". fOtfflOC'""C• ... ~ ;,.OlllCI c: .. t ""'· •'•'-h''"'' 1 ... IQ11ftlO loOf:\il'I' .. ,.,u. d•~n ..,, l( .. 1t1u••t.'•• i.ll•IUftlOf"111'H Cd" lo 
••w111ctu f'f\ C•d• 11n¡lón. l ~1 .. t ,,,,., .. ,,,..., 1"1\flCJ.tt \Jf' I• ú«t••Uof)n 11•1 '""fl"'"''º ti lnJ<PIO ffo:i'!J•I !Jlf lat ..-.Unw1 ttr•,u ·~ 

O!TCRMINACIO~ DE tMPUUTO ASICNAí.LE 
l 01 r Ol'l1hbt1YP•n rwwo ,.,..,,,t•e coi""""• 1.9"• "' •• ·." ,,.,na,.r•o, "''"'"''" •" •• .,., .. ,,, ..... •fa ,._t.,'"•"IClon un ..,.,p,,"'" '"fhlb'• lit M.,.,, .. .,,. 
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CLASIF ICACION DEL VALOR DE LOt ACTOS O csn.i (9A> ACTIVIDA.DE~ REALIZADOS CN EL EJERCICIO (Jl)A) (11]\) Cl:~> 
CONCEPTO 10% .,. 03 -~~~~-:.i~ ~1"~+~ 1UTAL 

VALOR TOTAL DI LOI ACTOS 0 ACTIVll.>ADl!S 

DllCUlN10S, •ONI, tCACtONCI V DlVOLUCIDNfS 

VALOR NITO --POH C~f o..;TOIOUf R(l'IU.St:NTAN LOS ACTOS O ~ % % .. 'ºº ~ AC1, .. 1t•,1on 0[-L VALOlt fil TO TOTAL .. 
OETEnMlllACION DEL IMPUESTO ACREDITARLE DEL EJERCICIO IMPO!ltf 

A f,V.A, TAASL.ADADO l\L CONTAllUY(Nll - - -. .oo 

• l.V.A. PAOADO IN ADUANA POR IMPDP'1AC10k DI 81INll TAN018LI& .no 
e 1.V,A ... AGADO .. OR OTRAS IMPORTACIONUI .oo 

(16 D SUMAA +a +e ·~.! 
r t.V.A.. NO A.C~P.DITADL! POA REffAIAH A G"'STOl I INVERSIO....U WO DIOUCllLll, 

.00 PAPA e FCCTO!I riu.1.:!.,r.. 

1 
l,v.1 •. NO ACAlOtl4ALI: ~ '"lPl;klli.ft A CASTOS 1 INVUlSIONE5 ~OllllUJl'ONDlt.l4JU AAC:T0$ 
O ACTl\.'101.D(S PO" t,.OS gJt NO 6l 'AGA EL IP.~l"UIESTO .OD 

5 1.V.A, ACftlDITA8Lt fl-U + F) .00 

(28) COMPARACION DE PARTIDAS PARA EFECTOS DE t. V.A. E 1.$.R. 

CONCfl"lt> 1.V.A, 1111.s.n. 

IMIENTAFllOS INICIALl.S IRENOLON 1~J • "!' ·:•:---• .• •' ' •• 

1-----------------------~t-·~~~~~MI----------~ 
COMl'flAS IAINGLON l4) 

MANO Dt OBRA OJAICTA U\ENCLON UI ~:..\:,""':~Tf';"":-r'r" ... • ... -" 1-------------------------lo-"·- .... ..,. ' 
1''-"_v_<_N_T_""-'-º_s_•_•"-"-L_•_s_1_•_•N_o_,_P_N_•_•_•-----------1'·~,_;-,. .... ··;;.·_,".,.·-~~· ~·:..:" .:· .· :.L~i-----·--

OA!:TOS INCUIV~IOO,!; "º" tt. u~o o Goce T[Ml'OAAL DE' rurNES' 
IAn,.ENDAMltN'fO, fRENGLON ;n. COLUMNA.$. Dl COSTOS, c.A$TO.SJ. 

OTROS CASTO::: Of DUCt&Ll:ti~ 
t.St:~~A Dl L H[NOLON •9, COLUMNA$ or CO$TOS V 0A$TOS, MltiOS 
L!>S cono:; y G.tSTVS Dt: 1.or. Fl(NüLOt-lt:S 27, :19, 30, 31,)V V..... • .•. , 

,_v_A~Cº-""-'-º_.r_n_,.._~o.~•-•-"-'-•-T_.• .oc-.u_."~º"-º-' -----------•~.:....~·.__.~~ ~--------
,.Allt.Ul.S POR SCCiUROS Y FIANZAS, f LCTES, PUDUCIOAOV ,.ROPAQANOA 
'I' A$1$TíNCIA TfCNICA. CRfNOLONlS 79, 30, :u, 30 'f' '41. COLUMNAS DE 
costos v G4,STC"st 
GA5fOS ''º or OUC•DU.!. PAR.:0 l.S.A •• SI AFfCTOS A 1,V.A. 
IA!NQLON 4U. COLU"4""A NO CHOVCtBUSt 
~~¡T~~:~~~~.ºc'-~~;,:~:~so:.::·,"'6·""."::;.;~0;;u:.;:~.:..~:-Lc~t1~1°_5_" _______ ¡,~-.~ .· ~-- ----· ...... ~ 

Ol•VF ASOON(S <N ... ClOVO WO ~.-~--"'---"'- ,;.,_ ·1-~:--~:_=~-:..~.-:. .~ 
(29) i¡_~:¡~~l'/ACION DEL VALOR DE LAS ACTIVID/,DES PARA EHCTOS DEL l.V.A. Cll HELACl(JN COll w; 1i;omL~O~ ~~~=· 

VALOR NETO iMl'ORTE l.V.A. INCRCCOS 1M1·onn 1-: u. 

CON TASA/ ACUYULADL e:; 1---------1----------11----------+----·-·-· ·- .... 
ltNTA5A/ ACUMULA.DLl'.S 

CUfrrlTA$Af NO ACU"'4ULADUC 

SIN1'ASAI 

'rOTALt:~ lil 

IU lN 'st" CULUM"" st. 1.r.rOTAnAN LAS CA'"' 10AOC5" tllC\.Af\ADA'io ,.ARA l.!' 11, ',, LA J º''"" ... t.:. n. •1. AL f1( VI ..... ,,"' 
LA CAMATVLA, '"LOS RtUC\\CNiS St HACt fdJFUlNCIA AL N\,.'r.4(110 cui AJ•AMl C(N. U• DIC.HA PltLAllACIOU. 

C21 IN CASO or º"' ncNCIA~. t •rLIC4A u:rLCll ICAroiOO LA A4.:0N o: LAS MISMAS. 

C30> CONCIPT!l _'"_"''_"'_' j 
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CLASIF ICACION DEL VALOR DE LO~ ACTOS O 
(8~) C9Al (J(}A) (ll.J\) ACTIVIDADES REALIZADOS CN EL EJERCICIO P:!> 

CONC{PTO 10~~ 113 O')í, 
1 ~·~\::.:i::~l~h·~ \OTAL 

VALOfl 10TAL DI LOS AC:TOS O ACTl\'IDADIS 

OEICULNTOS, IONlllCACtONCS V DlVOLllCIONf:; 

VALOA NITO 

'º" C •f l\,¡TO IOUf R[PAtSF. NTAN LOS ACTOS 0 .. .. --
AC11', 1::.•AOfS DCL YALOH fil TO 10TAL .. ~ % .. 'ºº «:"" .. 

DETERMlllACION DEL IMPUESTO ACREDITAlllE DEL EJERCICIO IMPORU 

A 1.v.A. TnASLADADO AL C0N1AllUVE:N1l - - -. .00 

• l.V.A, PAGADO,.., ADUANA POA IMPOAT•crON Dl lllNll TANGllLll 
. 

.00 

e tV.A. "AGAOO POR OTRAS IMPORTACIONUI .oo 
(16 D SUMA A+ B + C .OD ·-r t.V,4. NO ACA!OITAOt.1 POA AEfE'RIAH A G.4ST01 l INVfRSl~U lifO OIOUCllL[IS, 

PAhAt. CHClOS f"[t. t.::..r.. ·ºº 
f 

l,V.A, ÑO ACREOltAP.Ll. frOA" lllFERl~H A GASTO$ E INVf.ACIONU COffll\f.UONDlt.&¡Tl.S AACTOJ 
O ACTIV104DlS PO'\ LOS C.U! NO l>f PAGA EL IMPUCSTO .oo 

G t. V.A, ACAIDJTAILt' Cl-(1 + rJ ·ºº 
(28) COMrARACION DE PARTIDAS PAJ!A EFECTOS DE l.V.A. E l.S.R. 

CONCfl'TO 1.V.A. 1111.s.n. 
l""NENTAAIOS INICIALtS CRE.NCl.ON 12) • ":°'".;.:~.' 1 

• ... 

r------------------------~~~~ --------·-~ 
MANO DE CDAA DIRlCTA fAErJOLON 15J ~~~'r~-:-'T". :.~ .. -, 1-------------------------1--... - ..... ~-. :. -··· ,_ _____ _ 

... _ .. _v_•_N_ •• _ .. _'_º_._._ ... _A_L_r_•_r_A_'"_ª_'_P_ .. _,._1 ___________ ..}· ... ~:-... ~ ... :· .. ~ .... =--·:.~· .. r:·:.;.:~~·---------· 
OAtTOS INCUR'1100C "ºA u. uso o caer Tf~JIOAAL D[ BllNtS 
11.nnENDAMl(NTO) fnt:NGLON 27, COLUMNAS DI COCTOS. CASTQSJ. 

C\TROS GASTO: UfOUCIDLl-t>: 
l:iiCt.tA Dl L hf.NGLON •t, COLUMNAS Df CO&TOS V CA,TOS,MINOS 
1.:i~ CO!:TO:i V Go\STOS 0[ 1.or. fl[ NOLO'i[S 27, :ID, .10. :u. 39 "44, ~ ... , 

l-Y"'A=CO::.N;,;;•::.;•.;;D.:.<n;;.A°'~'-'O"'S::...:;l'-'N-'[..:•.;..TE;:...::C.;;U'-'A::,D;.oR.::.0:...1 -----------1~·_;4·.---AW~ ~--------
PAIM.AS POR f.i[CtUAOS Y JIANZAS, f LCUS, PUBLICIDAD V PRoPAQANOA 
Y A~IST(NC'IA TlCNICA, CRlNQLONlS 7', )O. :'1, lD y 4', COLUMNAS 0( 
COSTOS V r.4STClSJ 

GA.!olOS t-10 orDllCIDLlt. PAFHo l.S.n .• SI AFfCTOS Al.V.A. 
llHllfOlON .,,, COLUM'.;A t.10 OfDUCIBLESI 

~'~~~~~~~:1~s:,;-'"'~""·,N"°~o:;.ou'-'~1"',81'"1c""1t-.1o-.•-A-------17Y..·~"'.- .·• ·------· .... • ·-

1•.ivrns10Nts '"" 1-,CTl\l'O FIJO -~··-~'---...__ . .:.._ ... ,_ ~:.~----=-=~~~~~ -~ 
(29)CONCILIACION DEL VALOR DE lAS ACTIVIOl.OES PARA EFECTOS OEL l.V.A. w HELACION cor¡ LU.; 11;1;HL~O!, ;,, • ClU~ 

AL l,S.H. ----

VALOR NETO iMPORTE l.V.4. INGACOOS 1~.wonn l "O 11. 

t:ON TASA/ ACU'-'Ul.AOLC~ 

SIN TASt4./ ACUMULA.OLES 

Ctl~ TASA/ NO ACUMULADLlC 

Sllrl! TASN 

TOTALl'.'1 111 

u• lN (511. CU&.UMr'A lt'. l..'.IOTAAAN LA$ CAt-11IOADtS. DlCLA'11\DA .. rARA 1 f; re •• ,, LA 1º"'"'"H1.:. n •¡~AL. •• , VI,,.,.,,,., 
LA CARATULA,''' LOS RtU<llONlSSC HAC[ Hr,FUlNCtA AL tfüMI 110 OUl A .. l'l"l([t~ lfl OICHA DlCLAUAttO", 

12) IN CASO 0[ P"lACNCIA!;, I JcPLICt4.A UirLtll ICAt-100 LA q ... 2'DN o:: LA~MISMAS 

{30) CONClrtR 
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OETERMINACION DEL IMPUESTO ASIGrl-'DLE 

~S.lld,J!;l')lt CB. 111 ... 1..nro "~·i;,i;a,)1,,( ICJ LH U,.;,•¡' l l• ••LlCACIO'I º"\,AS TA$,, CCL 10•1.. '~· •• 0·1. ' ll'f u.u A;. \r&\O• •fTO D( ~ .. a 
ACTO\ O &CTIYICl&OU lt(AL.ll.40U. PO• UTAILfCIMlllU\)S lM LAf. ll'3U1ElfU~ lNTIO&OU 'Cl>(~A1'1VAI H CICL. A l'IC. 

ClA ( :1 r.r-:.:) 
VE rt:l•·~it . .\ VALOR llE:TO IV.A. AL 10 '1 6 % ll~PUESTO ASIGNAAI f 

ACS - --
1 ... -• • cs. 

c•ur. 

COAM. - --• . ... ·-' c•us 

CHIK. 

º'· 
IO 01:0, 

11 CtO. 

11 .... 
I> "'º· 
11 )Al • 

.. MU. 

11 MIQC. 

" llDI. 

11 .... .. •.t . 

•• .... 
11 M. 

u QllO. .. o. 100 

24 ..... , . .. .... .. . .... 
n -.. T&Nf'S. 

lt 'l\AI. 

J• na. 

u .... 
n IAC. 

TOTAL 100 "º 
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EXPLICACION: 

l. La fonna HlVA-4 fue creada por la Secretarfa de Hacienda y Crédito P! 
plico para que los causantes del Impuesto al Valor Agregado efectaan 
el pago del impuesto del ejercicio de confonnidad con lo estfpulado -
en el Artfculo 5 de la Ley del l.V.A,, que nos indica que el pago se 
hace mediante declaración que se presentará ante las oficinas autori­
zadas, dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. 

Esta forma se dió a conocer con oficio No. 102-716 el 13 de diciembre 
·de 1g79, publicada en el ºDiario Oficial" de la Federación ·el 18 del 

mismo mes y afio y modificada por la "Resolución que establece reglas 
generales y otras disposiciones de carácter fiscal para el afio de 1982 
que fue publicada en el ºDiario Oficial" de la Federación el dfa 1° de· 
marzo de 1982. 

2. En este renglón se anotar& la oficina recaudadora que corresoonda al 
causante según su domicilio. Es decir, el causante puede presentar -
sus declaraciones y avisos en las Tesorerfas, Oficinas Recaudadoras y 

de Rentas de los Estados o del Distrito Federal, y en otras dependen­
cias de· las entidades que realicen esas funciones y que correspondan 
a su domicilio, de acuerdo con los convenios de colaboración fiscal -
respectivos. También podrán presentarse cuando asf lo autoricen los -
gobiernos de las Entidades Federativas y siempre que se trate de de-­
claraciones con saldos por pagar (que no sean declaraciones con sal­
dos a favor o en "Cero") en las oficinas centrales y sucursales de -
las Instituciones de Crédito con concesión para operar como Bancos de 
depósito o multiples. Por otro lado tratándose del pago del impuesto 
por importaciones de bienes tángibles, serán las aduanas las encarqa­
das del cobro. En el ejemplo la declaración se presenta ante la Rece~ 
torfa de Rentas del Estado de México en Tlalnepantla que es la que co 
rresponde al domicilio del causante. 



3 al 7, En ~stos renglones se andtar&n los siguientes datos: 
Clave del Registro Federal de Contribuyentes {3), que la Secretarfa -
de Hacienda haya asignado al contribuyente, enseguida se anotará el -
nombre cuando se trate de persona ffsica o la denominación o razón S.Q. 

cial cuando sea una persona moral; posterionnente su domicilio fiscal 
(4), y la descripción de su actividad {5), a continuación se anotarán 
el periodo del i!,l0··cicio por el que se paga el impuesto (6), y por úl 
timo el numero de .:t<'nta o registro estatal que las dependencias anurr 
ciadas en el punto (2), le hayan asignado al contribuyente. 

8. La cantidad aquf anotada corresponde al valor neto de los ingresos -
anuales gravados al 10% que es la tasa general: recuérdese que existe 
también la tasa del 6% que se aplica a las zonas fronterizas y perfm~ 

tros libres del pafs y la tasa 0% que tienen los mismos efectos lega­
les. 

Dicho importe pr~viene de la cara interior de la carátula y se obtie­
ne restando el monto bruto de las ventas mensuales, las devoluciones, 
descuentos y bonificaciones concedidas en cada uno de los meses del -
ejercicio. Los cálculos respectivos se pueden observar en la cédula -
No. lA de los papeles de trabajo.- "Cálculos Mensuales"- y en el eje_!!! 
plo el ingreso anual neto al 10% es de 100,114 (cifras en miles de P.!!, 
sos). 

8A.Esta cantidad corresponde al porcentaje neto de las actividades grav! 
das al 10% con relación a los ingresos netos totales y se obtiene di­
vidiendo el ingreso neto total de las actividades y multiplicada por 
100, 

100,114 I 118,414 .. 0.8455 X 100 • 84.55% 

9. En este renglón se anotará el valor neto correspondiente a las vent~s 
efectuadas gravadas al 6X. S61o se efectuó una operación en zona fro!! 
terfza· en e1 mes de septiembre por 10.800. 



95 

9A, Este porcentaje se obtiene de la misma manera que el especificado en 
el punto 8A y nos detennf na en porcentaje el valor anual de los actos 
gravados al 6% : 

10.soo / 118,414 • 0.0912 x 100 • 9.12% 

10. En este espacio se anotará el valor neto de los actos gravados con la 
tasa cero, en el mes de abril se efectúo la única operación al hacer 
ventas de exportaci6n de productos terminados por $7,500. 

lOA.En este cuadro nos marca el valor en porciento de los actos afectos a 
la tasa cero y se obtiene de igual forma que los puntos 8A y 9A 

I 

7,500 / 118,414 = 0.0633 X 100 e 6.33% 

11. En este rengl6n se anotan los totales por concepto de valores netos -
de actividades exentas sin der~cho a acreditamiento. No hubo operaciQ 
nes de este tipo. 

llA.Aquf se anotará el porc~ntaje de 1os actos exentos sin derecho a acre 
ditamiento y se obtiene de igual manera que los puntos BA, 9A·y lOA. 

12. Se resume en este cuadro el gran total de todos los ingresos· habidos 
en el ejercicio, asf como los totales por devoluci6n, descuentos, etc. 
y el valor neto de los actos gravados en el ejercicio el cual repre­
senta el 100'.~ que se utiliza para detenninar los porcentajes de los -
puntos BA, 9A, lOA y llA. 

13. En este cuadro se anota el monto total del impuesto causado al 10·; en 
el año y que en este caso asciende a 10,012. 

14. En este espacio se anota el monto total del impuesto causado en el 
año al 6:::, el cual ascendi6 a 648. 

15. Aquf se anota la suma de los impuestos causados al 10~ y al w. y que 
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corresponde al impuesto total causado en el ano: 

10,012 + 648 = 10,660 

16. Se anotará aquf el importe acreditable del ejercicio, analizado en -
los siguientes conceptos: 

A) Y.V.A. trasladado que corresponde al que fue repercutido por los 
proveedores nací.males de bienes y servicios que en este caso as­
cendio a 79,321. 

B) I.V.A. pagado en la aduana que corresponde a las compras de impor 
taci6n. 

C) En este renglón se anotará el Y.V.A. que se hubiera pagado con m.Q. 
tfvo de las importaciones efectúadas en el ejercicio y que tuvie­
ron diferente naturaleza a las anotadas en el renglón (B). 

O) Se suman los conceptas A, B y C y el resultado se anota en este -
renglón, en este caso fue de 79,321. 

E) .Cuando una empresa hizo gastos e inversiones aue n.o son deducibles 
para efectos del Impuesto sobre la Renta, no tendr~ derechos a -
acreditar el LV.A. que le hubiera sido transladado con motivo de 
tales operaciones. En el. ejemplo se pago el arrendamiento cte una 
casa habitación en el mes de julio se pagar6n 600 por el arrenda­
miento de la cesa habitación de uno de los directores, este gasto 
no es deducible para efectos del Impuesto sobre la Renta pero ta!!! 
bfén esta exento del pago del Y.V.A~ por haberse arrendado sin -­
mueble alguno, por lo tanto este reng16n quedo en blanco. 

F) En este espacio se anota el ;mporte del I.V.A. que hubiéra sido -
transladado con motivo de.operaciones por las que no se paga el -
impuesto y que por lo mismo resulta-, no acreditable. En el ejem-­
plo no se presento tal caso. 

G) Mediante una sismpre sustraci6n del total obtenido en el renglón' 
(D), menos lo anotado en los renglones (E y F) llegamos a la cifra 
que debe anotarse en este espacio. 
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17. En este espacio se anota el importe total del impuesto acreditable 
del ejercicio (7587), el cual fue detenninado en el rengl6n (G) -­
del cuadro denominado "Determinación del Impuesto Acreditable del 
Ejercicio", que se encuentra en la parte interna de la declaración 
y que fue marcada con el número (16) • . 

18. Aquf se anota el importe del impuesto que en el ejercicio haya QU!, 

dado a cargo o a favor del contribuyente, el cual se detennfna re! 
tando el impuesto causado a 1as tasas del 10% y 6%, el impuesto -
acreditable del ejercicio, en este caso resulto una diferencia a -
cargo por (3,073). 

19. En este renglón se anota el importe total del impuesto pagado en -
el ejercicio, con las declaraciones mensuales. A continuación se -
relacionan los saldos a cargo y a favor de las declaraciones que -
se han supuesto, presentó la empresa de este ejemplo durante el afto 
1982. 

Enero.................. 657 

rebrero ................ ( 101 
Marzo....... . • •• • . . • • • 373 
Abr.fl. • .. .. • • .. . ...... ( 858 ) 
Mayo ..•.••.•••••••.•••• ( 751 ) 
Junio .................. ( 334 ) 
Julio .................. ( 36 ) 
Agosto................. 306 
Septiembre............. 117 
Octubt-e. . • • • • • . • • • • . • • • 384 
Noviembre.............. 639 
Dicierbre.............. 597 

SUMA Impuesto a cargo o pagado 3,073 

Como puede observarse, el impuesto pagado con las declaraciones me!! 
suales, es fgual al impuesto a cargo del ejercicio. 
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20. En este renglón (el número (20) de la fonna) se anota el impuesto -­
que hubiera resultado a favor del contribuyente en el ejercicio fnm~ 
diato anterior. Solo se anotará si no se ha efectuado ninguna gestión 
para solicitar su devolución total. 

21. El Artfculo 6 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece que 
sf en la declaraci6n del ejercicio el contribuyente tuviera cantida­
des a favor, poclr<: 11creditarlas en declaraciones mensuales posterio­
res o bien solicitar su devolución total. 

En este ejemplo hemos supurlsto que e.1 contribuyente no ha solicitado 
la devolución de saldo a favor y por lo tanto el renglón (21) se~al,! 

do para este concepto, se ha dejado en blanco. 

22. En este cuadro se determina el saldo a cargo o a favor del contribu­
yente, una vez que al impuesto de ejercicio se le ha restado el im-­
porte de los pagos mensuales, y el saldo a favor del ejercicio ante­
rior {sf lo hay) y se le ha. sumado el total de las devoluciones rte -
saldo a favor que ~ubiera solicitado. 

En este ejemplo qued6 asf: 

Menos: 

Más: 

Impuesto del ejercicio 3 ,073 

Pagos mensuales 3,073 
Saldo a favor del.ejercicio anterior( 195 

Devoluciones solicitadas confonne al 
Art. 6 

Saldo a Favol' 195 
=:run::a:a:: 

23. Este cuadro anfcamente se utiliza cuando la dec1araci6n qu~ se presen 
ta es complementaria, por lo tanto deberi! anotarse. además del monto 
a cargo o a favor determinado en la declaraci6n que se intenta rect,i 
ficar, la fecha en que esta fue presentada. En este caso la declara­
ci6n es nonnal por lo que se dej6 dicho cuadro en blanco. 
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24. Aquf se anota el importe neto que haya resultado de sumar o restar -
el monto detenn1nado en el rengl6n (23), al saldo que aparece en el 
cuadro marcado con el número (22). 

25. Este espacio se destina a la anotac16n del importe que por concepto 
de recargos deberá cubrir el contribuyente. 

En este ejemplo ha quedado en blanco, pues se supone que la declara­
ci6n se presento a tiempo, En 1982 los recargos se calculan al 4.5% 
por cada mes o fracci6n que transcurra a partir del dfa en que deb16 
hacerse e·1. pago y hasta que el mismo se efectlle. 

26. En estos espacios se anotan los importes de los pagos que se van a -
hacer con CEOIS (Certificados de Devolución de Impuestos) o con - -
CEPROFIS (Certificados de Promoci6n Fiscal), es decir, pagos con do­
cumentos que representan derechos para el contribuyente y que dismi­
nuyen o suprimen el pago en efectivo. 

En este caso no se tienen pagos virtuales por lo que dichos renglones· 
se dejan en blanco. 

27. Aquf se anota el total que el contribuyente deberá pagar al presentar 
la declaración, en este ejemplo la empresa solo presentar~ la declar.a 
ción, ya que está presenta un saldo a favor por ($195) mismo importe 
que deriva del saldo a favor del ejercicio anterior que quedó anotado 
en el renglón (20) [ver explicación marcada con el número 20]. 

28. En este cuadro se hace la comparación de las actividades declaradas -
para efectos del Impuesto sobre la Renta y las declaradas al Impuesto 
al Valor Agregado. Las cantidades deben ser tomadas de los renqlones 
de la forma HISR-95, cuyos números ~e citan en el mismo cuadro. 

29, Este espacio esta destinado a la conciliaci6n de los ingresos declara 
dos en el Impuesto sobre la Renta y lrs declaradas en el I. V .A., i nd.i 
cando cuales fueron acumulables y cuales no lo fueron y sf estuvieron 
sujetos a las tasas del I.V.A. o no en este caso se obtuvieron in9re­
sos acumulables para efectos de I.S.R. por (118,414) de los cuales pa 
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ra efec..tos del r.v .A. (100,114) estuvieron sujetos a la tasa del io·:., 
(10,800) a la del 6X y (7,500) a la tasa o~. 

30. Este cuadro solo se utiliza cuando hay diferencias entre los ingresos 
declarados al I.S.R. y los declarados al I.V.A., señalando la causa 
y el importe de tales diferencias. 

En el ejemplo se ha supuesto que no existen diferencias, razón por -
la cual dicho reng'6n se dejó en blanco. 

31. En este cuadro se detenninará el monto total del impuesto que en el 
ejercicio haya pagado el contribuyente, es decir, "la diferencia (i!!! 
puesto asignable) entre el impuesto a su cargo y el que le hubieran 
transladado o el que el hubiese pagado en la importac'ión de. bienes o 
servicios, siempre que sean acreditables confonne a la Ley". 

Este importe será la suma de los pagos mensuales anotados en el ren­
glón (21) de la Declaración Mensual de Pago (fonna HIVA-1). 

En el ejemplo el impuesto asignable se detenninó de la siguiente ma­
nera: 

Más: A. Impuesto a cargo de enero a diciembre 3,073 
B. Impuesto pagado en aduanas por impor­

tación de bienes tangibles de enero a 
diciembre 

c. Diferencias de impuesto pagados de • 
ejercicios anteriores 

D. Impuesto asignable 3,073 
c::Ul•D 

32. En este cuadro debe hacerse la distribución del impuesto asignable • 
~onfonne a las actividades desarrolladas en las diferentes entidades 
de la RepOblica, por los establecimientos de la empresa, consideran­
do que solamente las actividades gravadas con las tasas del 10% y el 
6%, generan el impuesto' asignable. 

En et ejemplo solo hubo operaciones en el D.F., cuyo valor neto fue 



101 

de (100,114) que causaron el I.V.A. a la tasa del 10%, es decir, - -
(10,012) y en Nuevo Laredo, Tamps. con valor neto de (10,800) que -
causaron I.V.A. al 6% es decir (648). 

El impuesto causado por las operaciones realizadas en el D.F., repr! 
senta el 94% del total y las efectuadas en Nuevo laredo, Tamps., re­
presentan el 6% restante; estos porcentajes se aplicaron al total del 
impuesto asignable para determinar el correspondiente a cada erttidad 
federativa, quedando de la siguiente forma: 

Distrito Federa 1 
Tamaulipas 

Total del Ejercicio 

Impto. Asignable 
2,889 

184 

3,073 
a:nnzc 

33, Este espacio está asignado a la firma del contribuyente o de su repr~ 
sentante legal, debiendo anotar además su nombre y clave del Registro 
Federal de 'contribuyentes. 

9.4. ANEXOS POR MODIFICACIONES A LA LEY DEL I.V.A., POSTERIORES A 1982. 

9.4.1. MODIFICACIONES A LA LEY DEL I.V.A. PARA 1983. 

En los Diarios Oficiales de la Federación del 30 y 31 de dfcferribre d~ 
1982, se publicaron las refonnas a diversas disposiciones fiscales, -
en las cuales se encuentran las modificaciones a la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado. 

Estas refonnas entraron en vigor el 1° de enero de 1983, incluyen ún.f. 
camente aquellas reformas que se consideran significativas. y de fnte­
r~s genera 1 • 



CAPITULO I~ Dfsposfcfones Generales. 

Artículo 1°: Tasa General del Impuesto. 
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Se reforma este artfculo para elevar la tasa general del impuesto del 
10% al 15%, 

Artfculo 2°: Franjas Fronterizas y Zonas Libres. 

Se senala que continuará aplicándose la tasa del 6% en la realización 
de actos o actividades en las franjas fronterizas y zonas libres a -­
que se refiere este artículo, excepto en la realización de los actos 
o actividades siguientes: en los que se aplicará la tasa general del 
15% o la del 20% si se trata de los supuestos del Artículo 2-C: 

l. La enajenación e importación de los siguientes bienes: 
a) Aquéllos cuya enajenación se grave con el impuesto especial so­

bre producción y servicios. 
b) Combustibles líquidos o gaseosos, aceites, grasas y lubricantes, 

derivados del petróleo, asf como los productos de la petroquími 
ca básica. · 

c) Vehfculos sujetos a matrfcula o registro mexicanos. 
d) Inmuebles. 

2. La presentación parcial en las franjas o zonas fronterizas de los 
servicios independientes •. asf como de los siguientes: 

a) El transporte aéreo. 
b) Servicios telefónicos, de energfa eléctrica y los de senal de -

televisión por cable o por cualquier otro medio distinto al de 
radiodifusión general. 

c) Los prestados por instituciones de crédito y de seguros, asf C.Q. 

mo a los usuarios de tarjetas crédito por la cantidad que ellos 
paguen por la apertura de crédito y por la prórroga para su e~er. 
cicio. 

d) Los de panteones. 
e) Los de estacionamiento de vehfculos. 
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f) Los personales independientes y los prestados por los agentes 
aduanales y de bienes inmuebles, 

3. El uso o goce temporal de irvnuebles. 

Artfculo 2~A: Tasa del 0% para la enajenaci6n de productos destinados a 
la alimentación.humana. 

Se modifica la Fracción I Inciso (b) de este artfculo para limitar -
la aplicación de la tasa del 0% a la enajenación de los siguientes -
productos destinados a la alimentación humana: 

l. Carne en estado natural, 
2. Leche y sus derivados y huevo, cualquiera que sea su presentación. 
3, Harina de mafz y de trigo y nixtamal. 
4. Pan y tortillas de mafz y de trigo. 
5. Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y animal. 
6. Pastas alimenticias para sopa, excluyendo las enlatadas. 
7. Café, sal común, azúcar, mascabado y piloncillo. 

La enajenación de animales y vegetales que no estén industrializados, 
continúa gravada a la tasa del 0% de confonnidad con el inciso (a) de 
la fracción J de este artfculo. 

Artfculo 2-B: Actos gravados a la tasa del 6~;. 

Se adiciona este artfculo para establecer que se aplicar~ la tasa del 
6~ cuando se realice la enajenación e importación de: 

l. los productos destinados a la alimentación, a excepción de: 

a) Bebidas distintas de la leche. 
b) Concentrados, polvos, jarables, esencias o extratos de sabore~ 

a que se refiere los incisos (By C) de la fracción 1 del Art.2 
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicio~. 

e) Los que les sea aplicable las tasas del o:: y del 20:~. 
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2. Medi,inas de patente. 

Asimismo se aclara que el consumo de los alimentos a que se refiere 
este artfcu1o en el mismo lugar o establecimiento en que se enajenen, 
se considerar& prestación de servicios sujeta al pago del impuesto -
establecido en la Ley. 

Artfculo 2-C: Actos gravados a la tasa del 20%. 

También se adiciona este artfculo para gravar con la tasa del 20~ -
los actos y actividades siguientes: 

l. La enajenaci6n e importación de los siguientes bienes: 

a) Caviar. salmón ahumado, ang~las y champaña.· 
b) Televisores para imagen a color con patalla de más de 75 cm. 
e) Motocicletas de mSs de 350 centfmetros cúbi.cos de cilindrada, 

esquf acuá~ico motorizado, motocicletas acuáticas y tablas de 
oleaje con ~otor. 

d) Annas de fuego y sus accesorios. · · 
e) Rines de magnesio y techos móviles; para .vehfculos. 
f) Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 

2. La prestaci6n de los siguientes servicios independientes: 

a) Los prestados a usuarios de tarjetas de cr~dito sobre la can­
tidad que el los paguen por la apertura del cr~dito y por la -
prórroga para su ejercicio. 

b) Los de seftal de televisi6n por cable o por cualquier otro me­
dio distinto al de radiodifusión general. 

e) Los de instalación det~chos móviles para vehfculos~ 
d) Los que pennitan la pr&ctica del golf. la equitación. el ·polo, 

el automovilismo deportivo o las actividades deportivas n4u~1.:. 

cas, incluyendo las cuotas de membresfa y las demás contrapre1 
taciones que se tengan que erogar para la pr4ct1ca de esas ac· 
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tividades y el m~ntenimiento de lo animales y.equipo necesario. 
e) La cuota de membresfa para restaur ntes. centros nocturnos o b!, 

res. de acceso restringido, 

3. El uso o goce temporal de los siguien es bienes: 

a) Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 
b) Motocicleta de m4s de 350 centfmet s cúbicos de dlindrada, e! 

quf acuático motorizado, motociclet s acuáticas y tablas de -­
oleaje con motor. 

c) Equipos cf nematogr6ficos o de video rabaci6n. asf c~ las cin­
tas, pelfculas o discos para 'dichos equipos. 

Artfculo 3: Oblfgaci6n de pagar el impuesto ara entidades de la Admfnf!_ 
traci6n Pública. 

Se modifica el segundo párrafo de este ar fculo para incluir a los O! 
ganismos descentralizados y a las institu iones públicas de seguridad 
social, como entidades de la Administraci n Pública que también esta­
rán.solamente obligadas al pago del impue to por los actos que reali-. 
cen .. que no correspondan a sus funciones e derecho público. 

CAPITULO 11. De la Enajenati6n. 

Artfculo 9: Enajenaciones exentas, 

Se reform6 la fracci6n VII de este artfcu o para limitar la exención 
de que gozaban los establecimientos que s n propósito de lucro enaje­
nen bienes en beneficio exclusivo de sus gremiados, miembros o trab! 
jadores. según seá el caso, las tiendas q1e establezcan los sindica-­
tos obreros. las organizaciones ejidales comunales que operen en -
los términos de la Ley de Refonna Agraria asf como las dependencias 
y organismos públicos que senale la Secre arfa de Hacienda y Cr~dtto 
Público en disposiciones de carácter gene al; la exenc16n s61o se -
aplicar4 a la enajenación de artfculos gr vados a las tasas del OX, 
del 6: o del 1s:. 
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Artfculo 12; Base gravable por enaJenaci6n de bienes. 

Se refonna el segundo párrafo de este artfculo para señalar que cua!l_ 
do el precio pactado sea cierto y determinable con posterioridad, el 
impuesto se pagará hasta que pueda ser determinado; si únicamente -
parte del precfo es determinable con posterioridad, sólo el impuesto 
correspondiente a dicha parte se diferirá. Los intereses moratorios 
y penas convencior•les, dará lugar al pago del impuesto en el mes que 
se paguen, 

CAPI'TULO III. De la Prestación de Servicios. 

·Artfculo 15: Prestación de servicios exenta. 

Se derogan las fracciones I, II y XV de este artfculo, las cuales ex_! 
mfan del pago del impuesto a la prestación de los siguientes servicios. 

l. Los prestados· directamente por la Federación, Distrito Federal, E)_ 

tados y Municipios que no correspondan a sus funciones de derecho 
público. 

2. Los prestados por instituciones públicas de seguridad social. 
3, Los prestados por artistas, locutores, toreros o deportistas cuan­

do realicen actividades cinematográficas, teatrales, de radiodifu­
sión, de variedades, taurinas o deportivas. 

Por lo anteriormente comentado, a partir del 1° de enero de 1983, la 
prestaci6n de dichos servicios estará gravada por el Impuesto al Valor 
Agregado. 

Tambi~n se modificó el inciso {e) de la fracción XII de este artfculo 
para disminuir del 50% al 25% el porcentaje máximo de instalaciones -
deportivas en funci6n a las instalaciones totales, para considerar.· 
exenta la prestación de servicios proporcionados a ·SUS: 11tiem1>ros como 
contraprestaci~n normal por aus cuotas, en el caso de ~~tar;ianes o 
sociedades civiles. 
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Por último, se refonn6'la fratci6n XIV de este artfculo para eliminar 
la exenci6n de impuestos, a la prestaci6n de servicios de carcicter -
profesional, cuando su prestaci6n requerfa tftulo conforme a la Ley, 
quedando ahora únicamente exenta la prestaci6n de servicios profesio­
nales de medicina, cuando su prestaci6n requerirá tftulo de m~dico -
conforme a las leyes, siempre que sean prestados por personas ffsicas, 
ya sea individualmente o por conducto de sociedades civiles. 

CAPITULO VII. De las Obligaciones de los Contribuyentes. 

Artfculo 32: Otras obligaciones. 

Tratándose de servicios profesionales independientes, los contribuyen 
tes estarán obligados a presentar declaraciones provisionales en los 
mismos plazos en que hagan para efectos del Impuesto sobre la Renta. 

En el capítulo primero de esta tesis se encuentra un párrafo quemen-. 
ciona el concepto de contribuyente menor y sus caracterfsticas. 

Para efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 1983 el concep­
to de contribuyente menor y sus caracterfsticas es reformado de acue.r: 
do a los artfculos 115-A y 115-B de esta Ley. Estas modificaciones.s~ 
ñalan lo siguiente: 

Se entiende por contribuyente menor a la persona física que tiene pe~ 
cepciones acumulables para efectos del impuesto al ingreso global de 
las empresas que: 

A. En el año de calendario anterior obtengan ingresos que no excedan 
de S3,ooo,ooo.oo o s2,ooo,ooo.oo de pesos, cuando en este último -
caso el coeficiente de utilidad que corresponda a la actividad pre 
ponderante del contribuyente conforme al Art. 62 de la Ley del Im­
puesto sobre la Renta sea mayor del 15';. 

B. Para explotar la negociación no se emplee más de tres personas. o 
cuando se emplee un número mayor, en conjunto cubran un máximo 
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equfv~lente a tres jornadas individuales de 8 horas de trabajo. 

c. Que la negociación este establecida en una superficie que no exce 
da de cincuenta metros cuadrados cuando el inmueble no sea propi~ 
dad del contribuyente o de cien metros cuadrados cuando sea de su 
propiedad. 

D. Que no tengan más de un establecimiento fijo, salvo que esten ub~ 
cados en mercados públicos o se traten de puestos semifijos. 

E. Los copropietarios que realicen actividades empresariales.y las -
personas que participen de la utilidad de una asociación en part_t 
cipaci6n, podrán considerarse contribuyentes menores, siempre que 
la negociación reuna las condiciones señaladas en este artfculo y 
los contrfbuye~tes no realicen otras actividades empresariales. 

F. Que en el año calendario anterior no reunieron las condiciones P! 
ra ser contribuyentes menores. no podrán considerarse como tales, 
aún cuando en el año de que se trate si lo reuna. 

No podrán consiaerarse contribuyentes menores quienes obtengan la 
mayor parte de sus ingresos por las siguientes actividades: 

l. La enajenación de: 
A. Aparatos cientfficos o f9tográficos, incluyento sus acceso-

rios y componentes. 
B. Artfculos deportivos. 
c. Maquinaria. 
O. Muebles metálicos, de mimbre, bambú o ratan, asf como equi­

pos de offci na. 
2. La prestación de servicios en: 

A. Laboratorios de análisis clfnicos, radio16gicos, dentales y 
de ultrasonido. asf como hospitales. cHnicas o sanatorios. 

B. Boliches. frontones o salones de patinaje. 
c. Centros nocturnos o salones de baile, a excepción de tos cpe 

únicamente operen una o dos veces por semana. 
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D, Agencias de viajes, hoteles, moteles o balntartos, a excep­
ción de casas de huespedes. 

Tampoco podrán ser considerados contribuyentes menores las personas 
que realicen actividades empresariales consistentes en: producc16n y 

venta de pan; espect!culos públicos con establecimiento fijo; arren­
damiento de vehfculos; el autotransporte de carga; la construcc16n, 
enajenación u otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles; di! 
tribución autorizada de llantas nuevas, de cemento o varilla, asf C-º. 
mo los que se dediquen en establecimiento fijo a la comercializaci6n 
de vehfculos. 

3. Quienes en el año de calendario anterior obtuvieron m!s del 25Xde 
los ingresos a que se refiere este capftulo por concepto de comi­
sión, medición, distribución u otorgamiento del uso o goce tempo­
ral de bienes muebles. 

Para efectos de contribuyentes menores en el año de.1984 el Art. 
115-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta se modificó en su fra~ 
ción primera, para indicar que los lfmites mSximos de ingreso para 
ser considerado como contribuyente menor serSn $5,000,000.00 o de 
$3,500,000.00, cuando en este último caso, el coeficiente de util! 
dad que corresponda a la actividad principal del contribuyente, sea 
superior al 1s;, según el Art. 62 de esta Ley. 

9,4.2. MODIFICACIONES A LA LEY DEL I.V.A. PARA 1984. 

En los Diarios Oficiales de la.Federación del 28, 29 y 30 de diciemlre 
de 1983, se publicaron las reformas a diversas disposiciones fiscales 
en las cuales se encuentran las modificaciones a la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado. 

Estas reformas entraron en vigor el 1 º de enero de 1984, incluye ünt 
camente aquellas .refonnas que se consideran significativas y de tnt! 
r~s genera 1. 
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CAPITULO J.. Disposiciones Generales. 

Artfculo 2: Franjas Fronterizas y Zonas Libres. 

llO 

·se modificó el inciso (a) de la fracción I de este artfculo, para ª.'!! 
pliar los conceptos cuya enajenación en las franjas y zonas libres -
causan el 15 o 20'.:, indicándose que causar.in estas tasas y no la del 
6'.:,, La enajenación; la importación de los bienes señalados en el -
Artfculo 2 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi­
cios. 

CAPITULO 11. De la Enajenación. 

Artfculo 12: Pago del ·Impuesto por pagos anticipados. 

Se modificó este artfculo para ampliar los conceptos a todos los CO!) 

tribuyentes que reciban anticipos, el beneficio de pagar el impuesto 
en el momento en que se recibe cada anticipo, siempre que el envio o 
la entrega materia·! del bien se rea~ice cuando hayan transcurrido mcis 
de tres meses desde el primer anticipo. Al enviarse o entregarse el 
bien se pagará la diferencia de impuesto que resulte por el total de 
la operación. 

Asimismo, se aclara que las cantidades entregadas a los contribuyen­
tes, incluyendo los depósito~. se entenderán pagos anticipados. 

CAPITULO III. De la Prestación de Servicios. 

Artfculo 17: Momento en que se conside.ra prestado el servicio. 

Se incluyó un último párrafo a este artfculo, para indicar que las -
cantidades entregadas a lo~ contribuyentes, incluyendo los depdsftos 
se entenderán como pagos anticipados. 

Asimismo, se indican que en el caso de honorarios, se tendr& obliga­
ción de pagar el impuesto en el momento en que se cobre las contra-
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prestaciones y sobre el monto de cada una de ellas, 

CAPITULO VII. De las obligaciones de los contribuyentes. 

Artfculo 32: Otras obligaciones. 

Se modificó la fracción III para aclarar que los comprobantes que se 
deben expedir deberán entregarse o enviarse a quien efectGe o deba -
efectuar la contraprestación, dentro de los 15 dfas siguientes aq.uel 
en que se debió pagar el impuesto en los términos de los artfculos -
11, 17 y 22 de la ley. 

También se reform6 el último párrafo de este artfculo, para senalar 
que tratándose de servicios personales independientes prestados a tr~ 
vés de una asociación o sociedad civil, será esta la que a nombre de 
los asociados o socios cumplan con las obligaciones senaladas en es­
ta ley. Se eliminó de este último párrafo, el que los pagos provisfQ 
nales se efectúen en los mismos plazos en que se hicieran los pagos 
provisionales para efectos del impuesto sobre la renta (cuatrimestra. 
les). por lo que ahora los pagos provisionales del impuesto al valor 
agregado se harán en forma mensual en el caso de los servicios prof~ 
sionales independientes. 

Artfculo 33: Enajenación de inmuebles. 

Se refonnó este artfculo para señalar que las enajenacione.s de inmue 
bles por las que se deba pagar el impuesto consignadas en escrituras 
públicas, el mismo se hará mediante declaración, que se presentará -
dentro de los 15 dfas siguientes a la fecha en que se finne la eser! 
tura (anterionnente, a más tardar dentro del mes siguiente). 
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CONCLUSIONES 

El Impuesto ~1 Valor Agregado es un gravamen Joven y por 

dicha causa esta sujeto a cambios importantes, los cuales 

irán siendo menores en la medida en que se vaya perfecci~ 

nando su aplicaci01 en México. 

Este impuesto ha sido implantado en México en 1980 con la 

finalidad de simplificar el sistema tributario, en el cuAl 

existfan divers~s leyes especiales, muchas de las cuales 

fueron eliminadas tratando de llegar con est6 a la implan 

taci6n de un impuesto único; que grave, la enajenación de 

bienes y la pr~staci6n de servicios. 

Esta simplicidad llevará al fisco a tener un mayor conoci 

miento de sus ingresos y a la vez las emp~esas podrán te­

ner un mayor control sobre ·Sus obligaciones fiscales. 

Es un impuesto qué para su manejo optimo requiere de un -

registro contable detallado, ya que existen varias tasas 

impositivas, las cuales se ·deben separar tanto al comprar 

como al vender bienes o prestar servicios. 

Obteniendo de está manera una información más rápida y 

eficiente para la elaboración de las declaraciones. 
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